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A jogi oktatás reformja.
Jindapest, január 7.

(r.) Mi sohasem  d icsekedhettünk azzal, 
Dony tanügyi kérdések izgalom ba tudják 
hozni a hazai közvélem ényt. Báró Eötvös 
lózsef merész kezdem ényező volt a népiskola 
.erén. Eszméi azonban  csak az akkor törpe 
ilerikális párt ellenállásába ütköztek. Alkot
mányunk visszaállítása óta nem  szűnünk  meg 
toldozni és Toldozni középiskoláinkat, Ámde, 
kivéve akkor, m időn e reform ok a felekeze
tek szuszceptibilitását érintették, vagy midőn a 
törvényhozás a görög nyelvnek kiküszöbölé
sét határozta el, a  nem zet zöm e alig látszott 
észrevenni, hogy jövőjéről döntenek. Egye
temeink irán t sincs lelkesedés. T evékenysé
gükről alig veszünk tudom ást. Sem  ünnepeik, 
sem gyászuk nem ,érin tik  a nép rétegeit. 
Autonómiájuk kiterjesztése vagy szükebb kor
látok közé szorítása nem  okoz nagyobb h u l
lámokat. M iniszleri rendeletek  állapítják meg 
és helyezik hatályon kívül a tan rendszert. A 
rendeletek azonban  csak az Egyetem -téren 
okoznak em óciót, pedig tanáraink , orvosaink, 
ügyvédeink és biráink kiképzése forog szóban.

Egyetem ünk ma is a gróf T hun  által 
megállapított szervezeten  épül fel, am elyen 
azóta a rendeletek  hosszú sora annyit m ó
dosított, hogy e labirin tusban alig ism eri ki 
magát m ár a közoktatásügyi m inisztérium  is. 
Tanárképzésünk m erőben m ás alakot és tar
talmat nyert. Az orvosi kar is lényeges transz- 
formáción, m ent á t és a jogi kiképzést ism é
telten úgy reform álták, hogy ú jabb reform ja 
már elodázhatatlan . 1874-ig a  régi alapokon 
döcögött ez. Ekkor egy m iniszteri rendelet 
uj építm ényt em elt és az azóta lefolyt ne
gyedszázad tapasztalatai igazolják, hogy az 
1874-iki rendelet nem  volt alkalm as m aradandó 
állapotok terem tésére. Ez időpontig a jogi 
szakoktatást az egyetem ek és jogakadém iák
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Rubek (fölény nyel): Csak én láthatom, fis ez 
olyan r.agy, be.só örömöt okoz nekem. Kívül megvan 
a frappáns hasonlatosság, ahogy mondani szokták, 
annyira megvan, hogy látott szájjal állnak és úgy 
bániul’ák — (tompább hangon) — do belül nőm má
sok, mint valóságos gebék, ostoba szamárpofák, le- 
lóggő fülű, alacsony homloku kutyakoponyák és hiz
lalt disznóíejek — és hülye, brutális ökorarcképek is 
vannak köztük.

Maja (ogykedvüen) — tehát valamennyi ked
velt háziállatunk köztük vau.

Rubek: Nagyon helyos, Maja. Ezek a kedves 
állatok, raelyokböl az ember anaga  képmására torz
alakokat csinált. (Kiüríti a pezsgős poharat és ne
vet.) És ezek az alattomos műtermékek hajszolják 
hozzám a becsületes, pénzes emberüket, Ea mogveszi 
ökot jóhiszemüleg — és jó áron. Aranyra váltják — 
ahogy mondani szokás.

ilaja: (tült.) Szegyeid magad Rubek! Gyere, 
igyál és legyen jó kedved.

Rubek (a homlokát simogatja s hátra dől a 
székben): Úgy is jókedvem van. Csakugyan jó. 
Legalább bizonyos tekintotben. (Egy pillanatra el
hallgat.) Mindenképpen örül az ember, hogy senkitől

teljesítették. Aki ez intézeteken az előadott 
tárgyakat nyolc féléven á t hallgatta és az 
előirt vizsgálatokat letette, az m egkapta a 
kellő m inősítést az ügyvédi vagy bírói 
gyakorlatra. A vizsgálatok állam iak vol
tak, az állam által kinevezett cenzorok 
bírálták meg a jelölt képzettségét. Aki a 
negyedik félév betöltésével állami cenzo
rok előtt letelte a jogtörténeti és a nyol
cadik félév után letette a jog- és állam tudo
m ányi államvizsgálatokat, bírói és ügyvédi 
gyakorlatra léphetett. Az előirt gyakorlati idő 
igazolása után újabb állam vizsgálaton tarto
zott a jelölt az ügyvédségre, vagy bírói hiva
talra ráterm ettségét igazolni. Az állami bizott
ságok előtt leteendő jog- és állam tudom ányi 
vizsgálattal egyenlő értékű volt az egyetem e
ken m egszerezhető doktori diploma.

Az 1874-iki m iniszteri rendelet az ügy
védségről szóló törvény alapján felforgatta ez 
állapotot. Az ügyvédi gyakorlat előfeltételéül 
a csak az egyetemek által adható doktori 
diplom át állapította meg, minek következ
m énye a jogakadém iák dekapitalizáciőja és 
az lett, hogy a hallgatók a budapesti egye
tem re tódultak és ott túlnépesedés állott 
be. A rendelet további ha tározata  eltörülte a  ne
gyedik félév befejeztével kötelező jogtörténelm i 
állam vizsgálatot és ennek helyébe a második, 
illetve a negyedik félév befejeztével leteendő 
két alapvizsgálatot hozott be. E gyökeres 
változásokat öregbítette a rendelet egy har
madik, nem  kevésbé lényeges intézkedéssel. 
Az egyetemek term észete és rendeltetésével 
függ össze az, hogy azokon sok tan á r a tu 
dom ány különböző ágazatait adja elő. Addig 
a tanu lási szabadság korrollarium ának tekin
tették azt, hogy a hallgató szabadon választ
hato tt az  egyetem en előadott m atériák között 
és a  hallgatási kötelesség csak m egszorított 
tárgyakra állott fenn. A rendelet ez á lláspon
tot m egszüntette és elrendelte, hogy a hall

sem íiigtr, szabad, hogy mindene megvan, amit csak 
kíván. Külszínre. Nem igaz Maja?

ih ja :  Oh igen, persze. Mindenesetre nagy 
eredmény. iKapillant.) Ilo bát elfeledted már azt, 
amit egyszer Ígértél? Akkor, amikor megegyeztünk 
ebben — ehbott a nehéz dologban —

Rubek: (bólint) — a házasságunkat gondolod. 
Egy kicsit nehéz lépés volt neked, Maja.

Maja: (folytatva) — hogy külföldre menjek 
voled s hogy állandóan ott is maradjak — s hogy 
jó dolgom lesz. — Tudod még, hogy mit ígértél 
akkor?

Rubek la fejét rázza): Nőm, igazán nem tudom 
már. Na, hát mit Ígértem?

Maja: Azt mondtad, hogy elviszel magaddal 
valami magas hegyre, megmutatod onnan a világ 
minden pompáját.

Rubek Imeirriadva): Igazán? Ezt neked is igéitem ?
Maja (ránéz): Xekem is? Még kinek?
Rubek tegykedvüen): Nem, nem, csak azt gon

doltam — azt ígértem ?
Maja: — hogy mcgmu'atod a világ minden 

gyönyörűségét. S azt is mondtad, hogy ez a sok 
gyönyötüség mind a mienk lesz, az enyém mega tied.

Rubek: Ez csak olyan szóbeszéd volt, régonto 
mindig a számban hordtam.

.Uiipi: Csak szóbeszéd.
Rubek: Az, még az iskolából hoztam magam

mal. Olyasmi, amivel a szomszéd gyerekeket csaltam 
ki ha a hegyek közt mog az erdőben akartam ját
szani velük.

Maja: (keményen néz rá )  Talán engem is csak 
ki akartál csalni magaddal, hogy aztán játszhass 
velem:

gató m inden tárgyat, m elyet a  jogi karon 
rendes tanár előad, hallgatni tartozik. Szank
cionálta pedig ezt a  ha tározato t azon to
vábbi rendelkezés által, hogy a hallgató m in
den tantárgyból, vagy az alapvizsgálatokon, 
vagy az u. n . rigorozum okon vizsgálatot tenni 
köteles.

Az 1874-iki rendelet által terem tett álla
potot tehát a következő m ódon jellem ez
hetjük. A joghallgató úgy a hallgatandó 
tárgyak, m int a vizsgálatok tekintetében szo
rosan m egszabott rnarsrutához volt kötve. 
Alig lépett a  főiskolába, vizsgálatra kellett 
gondolnia. Összes figyelme arra központosuk, 
liogy a legheterogénebb tárgyakból alakított 
vizsgálatokat kiállhassa. Az az elv, melyet 
az 1848-iki törvény fennen hirdetett, hogy az 
egyetem en tanulási szabadság uralkodik, a 
törvényhozás által nem  lett ugyan megmá
sítva, de a rendelet ezt az elvet tényleg 
m egszüntette. H ozzájárult ehhez, hogy az 
egym ás u tán  következő vizsgálatok lehetet
lenné tették a tanulónak azt, hogy az egye
temi tanfolyam  alatt valam ely tantárgyba el
m élyedjen. A felületesség m egm ásithatlan 
parancscsá emelkedett. Míg az 1874-iki rendelet 
előtt általános szokás volt, hogy a hallgató 
m inden kényszer nélkül rendesen négy, de 
legalább 3 féléven á t hallgatta a róm ai jog 
előadásait és nem  tartozott a  kivételek közé. 
hogy a föelöadásokat m ég speciális kollé
giumokkal egészítette ki, m a a  hallgató a  jogi 
iskolázottság kiváló eszközéül elism ert római 
jognak alig szentel kilenc hónapot és e rövid 
idő alatt is csak a  vizsgálatra készül, mer, 
folytonosan hallotta a  kiáltást, hogy a vizs
gálat küszöbön van s igy az alaposságot 
mindig fel kellett áldoznia ,a gyorsaságnak. 
Bizonyára nem  tú lzott követelés az, hogy a 
m agyar jogász a hazai jogát ism erje és abba 
bem élyedjen. A tanulási rendszer a  tanulót 
ebben m egakadályozza. Lehetetlenné teszi

Rubek: (tréfálkozó hangom) Na, és bát nem 
éreztet magad jól játszásközben Maja?

Maja (hidegen): Nem csak azért mentem el ve
led, ho/y jitszszunk.

Rutek: Nem, nem, axt tudom.
Maja: fis nem is vittél el a magas begyre ét 

és nem is mulattad meg —
Rubek (izgatottan) — a világ minden gyönyörű

ségét? Nem, nem mutattam meg. Mert megváltok 
r.okod valamit. Te nem is vagy arra való, hogy 
hegyen tudj mászni, kis Maja.

Maja (uralkodik önmagán): Mintha valamikor 
arra valónak tartottál volna ?

Rubek : Úgy négy, öt évvel ezelőtt, igen. (Ki- 
nyújtózik a székben) — az pedig hosszú, hosszú 
idő Maja.

Maja (keserűen.) Olyan nagyon hosszúnak tet
szik neked ez az idő, Rubek ?

Rubek: Lassanként hosszúnak. (Á sít) Olykor
Maja (elfoglalja régi helyét.) Nem untatlak 

ezentúl. (Leül, felveszi az újságot s forgatja. Mind
ketten hallgatnak.)

Rubek (az asztalra könyökölve közel hajói 
Majához s mosolyogva nézi.) Fáj önnek az asz 
szonyom ?

.1/o/a (hidegen, fel som pillan): Nem, éppen nem
(Fürdővendégek, jobbára hölgyek, egyenként ét 
eaoportosnn sétálnak át a színen. Pincérek hűsítő' 
hoznak a szállóból s a pavillon mögé viszik. A 
fiirdóigazgató jön. Kezében bot és keztyii. Alázato- 
san köszönti az eléje kerülő fürdővendégeket C 

egyikkol-másikkal egy-egy szót vált.)
A fitrdöigaegati (Rubek asztalához lép s udva 

riasan köszönti): Jó reggelt kívánok asszonyom -  
jó reggelt tanár ur,

(Folytatása következik.)

Lapunk mai száma nyolc oldal.

adottk.il
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azt, hogy a hallgató a tanu lásra  megállapított 
időszak első kétharm adában még a magyar 
m agánjog elemeivel is megismerkedjék. A 
m agyar magánjog tanu lására  a tanulási rend
szer az utolsó harm adot tarto tta  fenn, azt az 
időt tehát, am időn a tanuló a rigorozumok 
küszöbén állva, nagyon is m egosztott figye
lemmel p illanthato tt be a legfontosabb s tú 
dium ok m isztérium aiba.

1874-ig az állam által kinevezett bizott
ságok adták  meg a joghallgatónak a képesí
tési bizonyítványt. Ezt az 1874-iki rendelet 
egy kardcsapással felforgatta. A doktorátus
levél az ügyvédi gyakorlat előfeltétele és a 
doktorátus m egadása az egyetem jogkörébe 
so rozta tván : a rendelet az állam ot a képesi- 
tésadástól egyszerűen megfosztotta. Éven kint 
több ezer hallgató tesz alapvizsgálatokat és 
rigorozum okat. Az egyetemi tanári kar kény
telen az 1874-iki rendele t szerin t a vizsgála
tokat megejteni. K övetkezm énye lett ennek, 
hogy az egyetemi tanár idejének túlnyomó 
részét vizsgálatokra fordította. Ennek term é
szetesen a  tudom ány adta meg árát. A tudo
m ány szenvedett ez állapot alatt azért is, 
m ert a jogi egyelem  professzora a speciális 
kollégium okról egyszerűen lem ondott. Járt 
azonban a m egterem tett állapot még más 
hátránynyal is. A rigorozum okat a  korlá
tolt szám ú tanári kar tartja  és a jelölt 
tudja, hogy melyik tanár előtt kell vizsgála
tot tennie. Mint m inden em bernek, úgy a tanár
nak is vannak sajátosságai, amelyek különösen 
a vizsgálatok alkalmával dom borodnak ki. 
Az a sok vizsgálat, melyet tartan i köteles, 
ism ételtetik vele kedvelt kérdéseit s lassan- 
kint a kérdések sorrendje ism eretes lesz. A 
jelö lt tehát nem  a tárgyat, hanem  a vizsgáló 
tan á rt tanulm ányozza és minél tovább tart 
ez az állapot, annál bizonyosabb, hogy a 
tudom ányos szakm unkákat háttérbe szorítják 
a tanárok  által in téztetn i szokott kérdésekről 
készített jegyzetek. A budapesti egyetemen 
m a ez a  helyzet uralkodik. A tudom ányos 
m unkálkodás m egcsappant ugyan, de bőven 
burjánzik az autografált jegyzetek korszaka.

Sine ira et stúdió festettük le a buda
pesti egyetem jogi fakultásán m ost uralgó 
tanulm ányozási és vizsgálati rendszert ős 
nern félünk cáfolattól, am időn azt állítjuk, 
hogy ez a rendszer tarthatatlan .

Visszás a helyzet m indenekelőtt azért, 
m ert a  bírói és ügyvédi előképzés között 
m eg nem  okolható és a bírói karra m egszé
gyenítő bifurkáció áll fenn. A leendő biró 
jogakadém iákat végezhet, állami bizottságok 
előtt tehet vizsgálatokat és az elöszabott 
gyakorlati évek u tán  állami bizottságtól kapja 
meg a bírói tisztségre képesítő oklevelet. Az 
ügyvédi pályára lépőnek egyetemi kvalifiká
cióra, dok torátusra  van szüksége. Ez ellentétet 
mi sem  okolja meg.

Ezt a visszás állapotot meg kell szüntetni 
azért is, m ert tartam a alatt n incs sem tan-, 
sem tanulási szabadság. A professzor minden 
idejét szellemölö vizsgálatok nyűgözik. Nincs 
ideje stúdium ával komolyan foglalkozni. A 
joghallgató pedig eleget tesz kötelességei
nek, ha  az úgynevezett köteles tantárgyakat 
végighallgatja és a vizsgálati tantárgyakat 
m egtanulja. A vizsgálatok gyors egym ásutánja 
és a legheterogénebb tárgyak, melyeket e 
vizsgálatok felölelnek, kizárják még a lehető
ségét is annak , hogy a  joghallgató valam e
lyik tárgyba elm élyedve, tudóssá fejlődjék. 
Végre a vizsgálati rendszer m egcsontosodott, 
m ert egyszerű kérdések és feleletek bemago- 
lására vezetett.

Szakítanunk kell tehá t a m ai rendszer
rel és az egész ország őszin tén  üdvözli körül
tekintő közoktatásügyi m in iszterünknek azt 
az eltökélt szándékát, hogy a  nagy reform 
m unkát keresztülviszi.

Wlnssics Gyula e reformtervc m ár meg
indulásakor ugyanazokba az akadályokba 
ütközik, melyekkel Szilágyi Dezső találkozott 
akkor, am időn a  közvetlenség és szóbeliségre 
alapított reform jainak megvalósításához fo

gott. Az ország legfőbb bírósága állott az el
lenkezők élére. Azt hangoztatták, hogy az 
1867: L1V. és 1881: LIX. törvénycikkek meg
felelnek a kor igényeinek, A budapesti egye
tem jogi fakultását is kielégíti a m ai állapot. 
Szilágyi Dezső nem a Kúriára, hanem  az or
szág hivatott közvéleményére hallgatott. Az 
eredm ény fényesen tanúskodik a  Szilágyi 
Dezső által m egterem tett törvények mellett. 
W lassics Gyula reform javaslatára is ez a  sors 
vár az alatt a feltétel alatt, hogy a javaslat 
helyes elveket fog felölelni. Az ország köszö
netére fog e javaslat szám íthatni, ha  vissza 
fogja adni az egyetemet annak, am i erede
tileg célja volt és a mi elévülhetetlen 
feladata m arad. Az egyetem a tudom ány fő
iskolája és ha e feladata mellett praktikus 
feladatokat is megold, olyan népszerűségre 
fog szert tenni, minővel eddig soha sem di
csekedhetett. A praktikus feladatok m ost ki
szorították belőle a tudom ányt. A sok vizs
gálat nem  biztosítja, hanem  megöli a tudo
m ányos szellemet. A praktikus pályának nem 
előfeltétele a tudom ányos doktorátus. A birói 
és az ügyvédi pályára lépők nem  kötelesek 
doktorok lenni. A praktikus pályára készülök 
az állam által kinevezett bizottságok előtt 
tartoznak ráterm ettségüket igazolni. Az ál
lam nak vissza kell adn i azokat a jogokat, 
melyekről könnyelm űen lem ondott. Azokon a 
helyeken, a hol alkalm as erők vannak, állami 
vizsgáló bizottságok szervezendök. A ki iga
zolja, hogy valamely hazai egyetemen, vagy 
hazai jogakadém ián nyolc féléven át a meg
szabott jogi stúdium okat törvényszabta m ódon 
hallgatta, az állami vizsgáló bizottságok előtt 
vizsgálatot tehet s az eredm énynyel letett 
vizsgálatról kiállított bizonyítvány ügyvédje
lölti, vagy bírósági gyakornoki pályára jogo
sít. Az a nagy tudom ányos reputáció, mely
nek  a hazai egyetemek örvendenek, teszi 
term észetessé, hogy az államvizsgálatokkal 
egyenlő értékűnek ism erjük el az egyete
m ek által adható  doktori fokot. Az állam 
szab ja  meg az államvizsgálatok tárgyait. F on
tos kérdés az is m inő tárgyak veendők 
fel a vizsgálatok közé és vájjon a célszerű
ség nem  okolja-e meg, hogy a jogi tanu lm á
nyok közepén is, legyen-e kötelező állam 
vizsgálat. Amily határozo ttan  adunk ezen 
utóbbi kérdésre igenlő feleletet, épp úgy ki
fejezést adunk abbeli meggyőződésünknek, 
hogy ez állam vizsgálatnak csak kevés, két- 
három  tárgya lehet és az összes államvizs
gálatok sem ölelhetik fel m indazokat a tá r 
gyakat, am elyeket m ost a jelöltektől köve
telnek.

Ily irányban reformálva, az egyetem 
vissza fogja nyerni tudom ányos feladatait 
a nélkül, hogy a gyakorlati szükségletek kielégí
tésétől megfosztanék. A jogakadém iák, hogy 
feladatuknak m egfelelhessenek, életrevaló m un
kára fognak kelni. Lesz tanári szukkreszcencia, 
melynek hiányát oly fájdalm asan érezzük. És 
lesz komoly stúdium  a joghallgatóknál, ami
től egy szerencsétlen tanulm ányi rendszer 
m ost megfosztja őket.

Értjük tehát W lassics Gyulának nem es 
törekvését, aki nem csak kitűnő közoktatás- 
ügyi miniszter, hanem  legkiválóbb jogtudó
saink közé is tartozik. Ha helyes alapokon 
valósítja meg, újabb babérlevelet fog helyezni 
érdem einek koszorújába.

B E L FÖ L D .
Ai erdélyi magyarság sorsi.. Ily című közle

ményünkben tudósitónk nyomán fölemlítettük a 
bunvadmegyei állami elemi iskolákat, ahol ,a  köz- 
oktatásügyi kormány engedelmével bizonyos tantár
gy kát román nyelven lehet előadni.“ Hunyadvármegye 
tanfelügyelője, Réthy Lajos most cáfoló nyilatkozatot 
küldött bo hozz ;nk, amelyből örömmel konstatáljuk, 
hogy a közoktatásügyi miniszter nem rendelte el az 
áJanii iskolákban bizonyos tantárgyaknak román nyel
ven való tanítását és igy ilyen rendeletre a tanfel
ügyelő sehol som hivatkozhatott, llélhy Lajos tanfel
ügyelő a kérdés teljes megvilágítása céljából közli a 
miniszter országgyűlési ielentéséuek egy passzusát

moly szerinte a tudósító tévedését okozhatta. E je
lentés ugyanis a többi közt ezt mondja :

.Mint örvendetes jelenséget különösen hang
súlyoznom kell itt azon körülményt, hogy immár 
sűrűn fordulnak elő nemcsak olyan esetok, hogy 
tisztán nemzetiségi községek maguk kérik isko- 
lnügyiik államosítását, de még igen jelentékeny 
áldozatokat is hajlandók iskolaügyük biztosítására 
meghozni. Ez indított arra, midőn egy erdély- 
részi községben a románság késznek nyilatko
zott, — lelekezeti iskolája felhagyásával — az 
állami iskolába való beolvadásra oly feltétel 
alatt, ha a magyar tannyelv épségben tartása 
mellett mód és alkalom nyujtatik nekik az ál
lami iskolában nnvanyolviik gondozására, hogy 
ezen állami iskola szervezésekor kimondot
tam, hogy a kizárólag gör. kel. vallásu és ro
mán anvenyelvii növendékeknek a rendes iskolai 
órákon kivid, a 2-ik vagy 3-ik osztálvtól kezdve 
(vagyis midőn magyarul Írni és olvasni már 
megtanultak), heti két órábau a román írás és ol
vasás is taníttassák.*

Azt hiszem, hogy hasonló engedményeknek 
a nemzetségek, főleg a románság körében, igen 
kibékitö hatása lenne, és ilyen eljárás tért hódí
tani az : llami iskoláknak, ami által az érdekelt 
lakosság sok súlyos felekezeti iskolai teher alól 
szabadulna föl, — a csekélyebb népességű 
állami iskolák sok helyen képesek lóvén a fele
kezeti iskolákat fenntartó szülők gyermekeit is 
befogadni.*

— Ez, teszi hozzá Réthy Lajos tanfelügyelő, 
kormányintézkedés, amely már második éve áll a 
törvényhozás, sajtó és közönség bírálata alatt. 
Tudtommal nem kifogásolta sehol senki. Én 
mint tanfelügyelő nem vagyok hivatott felet
tes kormányom intézkedését bírálni; mint magánem
ber és hazafi aznnban a jelzett intézkedést épp oly 
méltányosnak, mint eszélyesnek tartom. Hunvad- 
megye 58 állami iskolája közül a jelzett engedélyt 
eddig csakis négy kérte ki.

Láng Lajos beszámolója. Láng Lajos, a kép
viselőház volt alelnöke tegnap tartotta meg beszá
molóját Nagybányán. A politikai helyzet vázolása 
után azt to tegette, hogy az uj kormány elégülten 
mutathat rá arra ez eredményre, melyet eddig elért. 
A nemzeti-párt magatartásának dicsérete után arról 
szólt, hogy a szabadolvü-párt egységének meg
bomlásától semmi ok sincs tartani. A pártban 
nincsenek olyan elemek, amelyek azt cl akar
nák hagvni. Ausztriáról szólva, azt mondta, 
hogyha ott a válság uíult erővel törne ki, úgy 
hogy közjogi alan’örvényeink a maga teljessé
gében nem lenne végrehajtható, akkor lenne igazán 
áldásossá a közjogi alapon egyesült uj szabadelvű- 
párt egysége, mert ha a közjogi alapon bármi kis 
változást kellett tennünk, azt sikeresen csak ez a 
nagy párt hajthatja végre. A beszédet nagy tetszés
sel fogadták.

A szentesi választás előtt. s?eafe$ről távira
tozzak nekünk: Szentesnek régóta nem volt olyan 
viharos napja, mint a mai, amelyen a képviselőjelöl
tek programmbeszédjüket tartották. Tegnap este 
egész tábor érkezett Budapestről Szentesre. Dienes 
támogatására megjöttek Kossuth, Endrov, Leszkay 
és Komjáthy, Pázmáudy segítségére Visontai és Po- 
lonyi. Megérkezett Sima jelöltje dr. Molnár Jenő is. 
A pályaudvaron Kossuthékat igen nagy tömeg várta, 
Molnár elé kivonult Sima és pártja, Polonyiékat 
azonban senki som várta. Kossuthot, ki a néphez 
bőszedet intézett, nagy lelkesedéssel hallgatták.

Szombaton délután Dienes bejárta a népkörö- 
ket, amelyek egyikében a vele volt Pichlornek oda
kiáltották: papveró! — Pázmándynak viszont, aki a 
katolikus körben igen hangoztatta a revíziót, azt 
kiáltotta oda valaki:

— De hiszen az ur kálomista!
Simáék nagyon el vannak keseredve Kossuth 

szép fogadtatása miatt. Polonyi és Visontai egész 
éjjel tárgyaltak velük és beszéltek a városban, hogy 
a Pázmándy-párt Simáékkal egyesül. Polonyi állító
lag kijelentette, hogy Kossuth ellen szívesen áll 
Simához.

Pazroándyék ma délelőtt 11 órára a pfaora 
gyűlést hívtak össze, mivel azonban a két párt kö
zött addig nem sikerült megegyezést létrehozni, 
Simáék megakadályozták a gyűlést. Elsőnek a Páz- 
rnándy érdekében ideérkezett Ugrón Gábor akart 
szólni, de Sima. aki táborával közvetlenül a szószék 
előtt foglalt állást, nem engedte szóhoz jutni. Legalább 
fél óra hosszat állt Ugrón a szószéken és többször 
belefogott a beszédbe, de Sima pártja mindannyi* 
szór tulkiabálla. Végre otthagyta Ugrón a szószéket. 
Utána Polónyi, majd Visontai próbáltak szeren
csét, de a tömeg ókét sem engedte szólni. Az ott 
időző képviselők rendkívül izgatottan tárgyalták a 
szólásszabadság ellen elkövetett merényletet. Ilental- 
ler l ’olónyival c: yütt kijelentette, hogy ha ilyen 
előzmények után Molnárt mégis megválasztana Sima, 
ők kivertk a Házból. Ugrón és társai ezután egy 
fogadó lépcsőiéről beszéltek a néphez-
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heszédét, melyet tetszéssel fogadtak. Ugyancsak 
l51t-ssel fogadták Kossuth, Komjáthy, Heníaller és
J’bler beszédét. _____ __________

külföld.
Komoly epizódok.

B udapest, január 7.
A délafrikai harctér eseményei teljosen hát- 

.be szorulnak ama nagy izgatottság mellott, 
L|.]yel Németország közvéleménye a lefoglalt 
énét hajók kérdését tárgyalja. A Bundesrathra 
aalább a Delagoa-öböl előtt tette rá a közét az 

’ ol hadi tengerészet hatósága, a Hans Wagnert 
„ír egy fokföldi kikötőbe kényszeritette, de a 
-lírait Adenben, amerre Mosambiqueba soha 
'éni jár hajó, tartóztatta fel útjában. Valameny- 
,Tjnél vakmerőbb és önhitiebb eljárás azonban, 
.miről cgv mai távirat ad hirt, hogy Durbanba 
,ontatta az angol haditengerészet a német-kelet- 
ífrikai társaság Hertog nevű hajóját is, amely az 
rosz és hollandi vörös-kereszt embereit vitte a 
iélafrikai harctérre, bizonyára n boerok érdeké
in akik az egészségügyi szolgálat dolgában, de 
csakis ebben talán rászorulnak az európai segit- 
gt"re. Vgy a német, mint az időközben szaba- 
donbocsátott amerikai hajók lefoglalása alig más
fél hét alatt történt, ami igazolttá teszi a gyanút, 
hogy az angol tengerészeti hatóságok kormányuk 
egyenes utasítását követték eljárásukban. Vájjon 
mivel fogja megokolni az angol kormány a genfi 
konvenció megsértését, amidőn mindenféle ka
landos tervek kedvéért a humanitás szolgálatától 
is meg akarja fosztani nemrég még kicsinyeit, de 
most már rettegett ellenségét. Csak a folytonos ve
reség felett érzett elkeseredés ajánlhatta Angliának, 
hogy éppon azokkal az államokkal szembon érez
tesse tengeri erejét, amelyeknek szövetségét Cham
berlain oly diadallal hirdette. Vagy talán a hajók 
elkobzásával ürügyet keres, hogy Laurengo 
l'arquezt megszállva, Transvaalt keletről támad
hassa meg.

A Delagoa-öből az egyetlen kikötő, amely 
mégDél-Afrikában nem az övé, pedig kétségtelenül 
ránézve ez volna most a legfontosabb. Szép szer
rel nem juthatott hozzá, mint szerette volna. 
Félhivatalos portugál távirat árulja el, hogy 
a Delagoa-öböl tulajdonosa visszautasította a 
hatalmas világbirodalom kölcsönét, mert Por
tugáliának jelenleg már nincs szüksége reá. A 
ravasz Anglia ki akarta használni Portugália 
szorult pénzügyi helyzetét, hogy a Delagoa 
öblöt megkaparitsa magának, de a kis királyság 
jól tudja, hogy a Dolagoa öböllel együtt elvesz
tené Német és Franciaország barátságát is, ame
lyeket nagy kereskedelmi érdekek fűznek a 
Delagoa öbölhöz, eltekintvo attól, hogy az ilyen 
vásár most ellenkeznék a portugál nemzetnek 
becsület' vei és semlegesség-! nyilatkozatával.

Önérzetes és lovagias nemzethez illő Portu
gália válasza, amely figyelmet kelhet mar a köz
lés szokatlan formájánál fogva. Mintha oda 
akarná kiáltani a világ előtt Angliának:

— Volt szükségem a pénzedre, hajlandó 
toltam elfogadni is, mikor kínáltad, de azóta észre- 
’ettem rejtett célodat, már nincs szükségem reá.

Most már Anglia csak erőszakosan szerez
eti meg a Delagoa-öblöt. De aligha lesz hozzá 

bátorsága. Hiszon a vakmerőségnek keserves 
tanulságait kell éreznie most és aki azelőtt a 
humanitás nevében megleckéztetto Franciaorszá
gét, s valóságos keresztes hadjáratot hirdetett 
Törökország ellen, most kénytelen tűrni, amint 
kárörvendve szemébe kacag Franciaország, a 
®elyet a Fasoda-kérdésbon megalázott, és Spa
nyolország, amelytől még rokonszenvét is meg
tagadta, mikor végső küzdelmét vívta a ten
geren. A többi európai állam is a boerok felé 
fordul szimpátiájával, sőt Amerikában is napról- 
aapra fogy azoknak száma, akik eddig hálából a 
közelmúltakért, az angol barátságot élesztgetik. 
J’e hát ezek csak érzelmi momentumok, komo
lyabb már az az akció, amelyet éppen Orosz
ország indított meg, hogy a hatalmak tiltakozza
nak a budapesti táviró egyezmény durva megsér
tése miatt, sőt talán komolyabb, mint Német

ország erélyes jegyzéke a lefoglalt hajók dol
gában.

A harctér csöndesebb napjaiban nyugodtab- 
ban tekinthet Anglia a kontinens felé s akkor 
éreznie kell, hogy megfogyott tekintélye a gyors 
békekötést követeli.

L ondon , január 7.

A Pressassociation jelenti: Salisbury márki 
tegnap hosszasabban időzött a külügyi hivatal
ban. ahol Webster koronaügyészszel és Finlay ho- 
lyettes koronaügyészszel konferált. Hir szerint 
fontos nemzetközi jogi kérdésekről tanácskoztak, 
amelyeket a némot hajók lologlalása hozott napi
rendre. Délután a poríugal követ is látogatást tett 
a külügyminisztériumban.

L o n d o n , jan u ár 7 .

A Reutor-ügynökségnek jelentik Durbanból 
tegnapi kelettel: A német kelet-afrikai hajózási 
vonal Hersog nevű gőzösét egy angol hadihajt el
fogta és idehozta.

F ok város, január 7.

(Reuter.) Gyanús viselkedés miatt a fokföldi 
irreguláris hadtesthez tartozó több hollandi szár
mazású embert letartóztattak és ide szállították. 
A Simon-öbölbon horgonyzó Manila szállitóhajó- 
ról több boer hadifogoly megszökött.

Herscbelből jelentik, hogy Lady-Groyt a 
boerok elhagyták és Lady-Grcy és Barkly-East 
között most elsáncolják magukat.

B erlin , január 7.

A Wolff-ügynökség jelenti Hamburgból: A 
német keletafrikai hajótársasághoz Adenből ér
kezett távirat szerint a General póstagőzöst sza
badon bocsátották. A gőzös most rakományt vesz 
fel és szerdán valószinülog készen lesz az indu
lásra.

H T B E K .
Budapest, január 7.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 15-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon leiár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

Minthogy január i-jén a kötelező koronaszá- 
mitás lépett életbe, és a posta csak olyan utalvá
nyokat fogad el, amelyeken a pénzösszeg k o r o 
n á k b a n  van megjelölve, kérjük tisztelt előfizetőin
ket, hogy az utalványokon az előfizetési dijat 
e z e n t ú l  n e  f o r i n t  és k r a j c á r b a n ,  h a 
n e m  k o r o n á k b a n  és  f i l l é r e k b e n  m é l
t ó z t a s s a n a k  f e l tü n te tn i .

—  S z e m é ly i  h íre k . Szogyény-Alarich László ber
lini osztrák-magyar nagykövet raa reggel Becsbe ér
kezett. — Báró FtjérvAry Géza honvédelmi miniszter 
tegnap este Tallúfn százados parancsőrtisztjével Bécs- 
bői Budapestre tért vissza. A miniszter a delegáció 
tárgyalásaira a legközelebbi napokban újra Bécsi e 
utazik. — Maszlaghy Ferenc esztergomi kanonok 
székhelyéről Budapestre érkezett, hogy megtekintse 
Kiss György műtermében oz esztergomi bazilika 
számára készülő szobormüvek mintáit.

—  A  k ir á ly  a  b é c s i  ftp arm u zen m b ao. E g y  
bécsi táviratunk szerint, ő felségo tegnap délelőtt 
Ottó főherceg kíséretében megnéz'.o az ottmi teknő- 
lógiai iparmuzeumban a párisi kiállítás osztrák osz
tályának terveit. A király fogadására Erner osztály
főnökön, a kiállítás főbiztosán kivül, megjelent a 
helytartó, a kereskedelmi minisztérium vezetője és 
sok más előkelőség. A bomutatás után a király be
hatóan megnézte a berendezési terveket, amelyekre 
nézve Battmann építészeti tanácsos, a párisi kiállítás 
osztrák osztályának főépítésze adta ineg a kellő fel
világosításokat Őfelsége ismételten elismerésének adott 
kifejezés', majd megnézte a leknológisi iparmuzenm ta
nulóinak araunkáit. Aziparaiuzoumból a koreskedolmi 
minisztérium állal ujahbau megszerzett iparfejlesz
tési csarnokba ment. Ő felsége itt is bemutattatta 
magúnak a hivatalnokokat, azután hosszabb meg
szólítással tüntette ki Henger, Phüippovieh, Wrabeti és 
>kala képviselőket, majd megtekintette az uj gépcsar
nokot, és a kiállítókat megszólította. Az épület el
hagyásakor ő felsége ismét rendkívüli megelégedé
sének adott kifejezést Ausztriának a párisi kiállításra 
való előkészületeiről és örömét fejeste ki az iparfej
lesztési szolgálat uj berendezésén. Azután a tan- 
folyamhallgatúk és a közönség lelkes ovációi mellett 
vioszahajtatott a burgba.

—  B e lr a t á s o k  a z  a g y a ts m e n . A tudomány- és 
a műegyetemen holnap, hétfőn kezoódnek a beira
tások, utnoiyek a tudomány-egyetem 20-áig, a mű
egyetemen 19-ikéig tartanak. Ezen a határidőn tú l a

rektorok kellő igazolás alapján február 1-ig engedé
lyezhetik a beiratást. Azontúl már osak a közokta
tásügyi miniszter adhat engedélyt a beiratkozásra. A 
tudomány-egyetemen n karokra való tekintet nélkül 
dútelőtt 9—1 óráig és délután 3—6 óráig folynak a 
beiratások, a műegyetemen pedig dóletótt 10—1 
óráig a mérnöki és építészi szakosztályok, délután 
3—6 óráig a gépészmérnöki, vegyészi és egyetemes 
szakosztályok hallgatóit, valamint a rendkívüli hall
gatókat írják be.

— F ö h e r e e g t  o ia lá d  A b b á z iá b a n . M ig  J ózsef
főherceg fenséges nejével és két leányával a Villa 
Giuseppeben tölti a napokat, addig fia, József Ágost 
főherceg a maga családjával Abbáziát választotta téli 
tartózkodási helyül. A fiatal főherceg nejével, 
Auguszta főhercegasszou.ynyal é3 gyermekeivel, Fe
renc József főherceg és Gizella Zsófia főhercegnővel 
pár nap előtt érkezett meg Abbáziába s az Iréné 
nyaralóban vett szállást.

—  G r ó f  B a t t h y á n y  G é z a  é s  a  m a g y a r  
v is e le t .  A múlt héten elhunyt gróf Batthyány 
Géza életének og.vik legfontosabb pillanata szoros 
összefüggésben állott egy rendkívüli nagyhiva- 
tásu nemzeti mozgalommal. Amikor Schmcrling 
lovag abszolút kormányzása milliókkal károsí
totta meg a nemzeti vagyont a hátralékos adók
nak katonai karhatalommal történt behajtása 
által, egyedül azért tudott a nemzet kellő 
ellentállást kifejteni, mert már előzőleg tömö
rült. Erről a tömörülésről Kossuth Lajos is 
megemlékezett irataiban. A nemzoti ruhavise
let általános divatba hozatala egyike volt a leg
főbb eszközöknek az összes magyar politikai pártok 
összeolvadására — társadalmi téren. A legelső 
nemzeti ruhaviseletet Batthyány Géza gróf és 
Batthyány Emma grófnő esküvőjén használták 
1859 nyarán. A szép ara — korának egyik leg
gyönyörűbb szőke szépsége, a nyoszolyó leányok az 
úrnők, úgyszintén az urak diszmagyarban jelon
tok meg az esküvőn. Kiváltképpen föltűntek 
néhai Keglevieh Béla gróf (később sógora lett 
az elhunytnak) diszmagyar öltönyei, amelyek 
közül egyet az esküvőn, egyet a nászvigalmon, 
egyet pedig a népünnepen viselt. Batthyány 
Géza grófoknak dicséretes újítását a nemzeti 
ruha viseletében azután szeptember végén utánoz
ták az akkori ösmertebb Írók és a Nemzeti 
Színház művészei; őszkor pedig már Pest pol
gárai és csakhamar Buda és a megyék kaputos 
lakossága is.

—  A k lr á ly g y a k o r la t o k  B ih a r b a n . Nagyvárad
ról írják, hogy az őszi nagy hadgyakorlatokat, ame
lyeken alkalmasint a király is résztvesz, Biharme- 
gyében fogják megtartani. A vezérkarban már meg
vitatták ezt a tervet és e lanácskozások következé
seképp előreláthatólag leoruár hóban több fő
rangú katonatiszt érkezik Biharmegyébo, hogy terep
szemlét tartson, illetőleg stratégiai szempontból meg
győződjék a terület alkalmas voltáról. A főrangú 
katonák tapasztalataikról jelentést tesznek a vezér
karnak, s kedvező esetben már a nyár elején meg
kezdik u nagy manőverre való előkészületeket. A 
tábor főhadiszállása nagyváradon vagy ilargittán lesz> 
mert a hadgyakorlatokat a megye ezen a részén 
fogják megtartani.

—  A  h á b o r ú  a  p á r is i  k iá l l í t á s o n .  A  pá
risi világkiállítás igazgatósága nagy lelkesedéssel 
üdvözölto azt nz eszmét, hogy bemutassa a 
„háboiu"-t is a Parisba özönlő idegeneknek. E 
tervről azonban most lemondott, bár dolgoztak is 
már a terv megvalósításán. A „háború" kiállítá
sának eszméjét Bloeh orosz államtanáesos adta. 
Külön épületben nagy dombormüvekkol, mozgó 
fényképpel, régi fegyvergyűjteményekkel mutatták 
volna be, mi és mily borzalmas a háború. 
Bloeh kizárólag svájci katonatiszteket nyert meg 
vállalkozásának, akik nagy buzgalommal fogtak 
a munkához. Beutazván a nevezetesebb svájci 
csatatereket és mindenütt fotografálva és térké
peket rajzolva, készítették a hatalmas dombor- 
iniivot, miközben csontvázakat preparáltak, hogy 
ezeken is szemlélhető legyen a fegyverek gyil
koló hatása. Sok ezer frankot emésztett fel 
már ez a munka és még so lesz a há
ború kiállításából semmi. Blochnal- ugyanis a 
cár táviratilag megtiltotta tervének végrehaj
tását. Bloeh erre tudatta e távirat tartalmát a 
svájci tisztekkel és felkérte őket, hogy hagyják 
abba a munkát. A kiállítás igazgatósága most a  
svájci kormánybiztossal tárgyal az iránt, hogy a  
már fele kész tárgyakat a világkiállítás svájci 
osztályában mutassák be.

— M á ty á s  k ir á ly  k S n y v tá r a . A Nemzeti Mú
zeumban ma délelőtt 11 órakor kezdődtek meg az 
ismeretterjesztő clő.idásnk. Sebestyén Gyula dr. mú
zeumi segód-őr (ártott tanulságos és érdekes előadást 
Mátyás király könyviáráról. A múzeumi könyvtár 
nagytermében, ahol az előadást tartották, az előadói 
emelvény előtt ki volt állítva a Nemzeti Múzeum 
tulajdonában levő tisenegy Rorvin-kodex, a hire3 
Turúczy-krónika és több más nyomtatvány, amelyek 
Mátyás király korában keletkeztet, valamint az a két
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Korvin-kódexmásolat is, amely Leszig könyvkötő 
munkáia. A falon köröskörül az összes ismert Kor- 
vin-kódexok fénykép és színes másolatai voltak 
kifüggesztve. Az előadás iránt különösön a könyvkötők 
érdeklődtek, hogy megtekintsék a Korvin-kodexek mű
vészi bekötési tábláit. A kultuszminiszter képvi
seletében K. Lippich Elek miniszteri osztálytanácsos 
volt jelen. O t voltak még: Szmreesdnyi Miklós, Puky 
József, író'fs Albert miniszteri tanácsos, Bulyovsz'zy 
Lilla, dr. Gopcsa László, legifjabb Szász Károly mi
niszteri titkárok és még igen sokan. Szalay Imre 
igazgató üdvözlő szavai után dr. Sebestyén lépett az 
előadói emelvényre és megkezdte érdekos előadását.

Bevezetésében különösen kiomelto s számos 
példával bebizonyította, hogy a világhírű bndai Kor
vina nemcsak az egykori könyvtáralapitási moz
galmakkal fiigg össze, hanem a magyarországi 
korábbi könyvtári viszonyokkal is szorosan össze 
függ. Mátyás király könyvtára a XV. század 
második leiében keletkezett, amikor a könyvmásolás 
és könyvkötés művészete a legmagasabb fokot érte 
el. Dr. Sebestyén részletesen ismertette a könyvtár 
keletkezését és sorsát Mátyás király haláláig és a 
későbbi hányódások viszontagságait. Bemutatta a 
muzeum tulajdonában levő tizenegy Korvin-kodexet 
és ismertette a külföldön őrzött kódexeket. Végül a 
jellemző bőrkötés speoifikus sajátságait elemezte s 
ezek alapján bizonyította, hogy a Korvin-kodexek 
tábláinak romek stil-müvészete megérdemelné, hogy 
a jelenlegi könyvkötőipar, mint külön régi magyar 
Könyvkötési-slilt ápolja.

A negyedóráig tartott nagyérdekü előadást a kö
zönség zajos tapsokkal jutalmazta.

—  K itc h e n e r  lord . Nemsokára ott lesznek 
a délafrikai harctéren Hoberts és Kitchmer lordok, 
a küzdő angol hadsereg uj vozéroi, akiknek ka
tonai tudományától és szerencséjétől várják Lon
donban a hadjárat kedvezőbb fordulatát. Kitche
ner lord az angol hadsereg legkülönösebb tisztje. 
A katonák nem szeretik annyira, mint például 
Roborts lordot. Kitchener sohasem kíméli kato
náit, amint hogy nőm kíméli önmagát sem. Ha 
valamit célba vett és kidolgozta tervét, a gép 
minden alkatrészének minden körülmények közt 
el kell végeznie a reábizott munkát és aki nem 
arra való, az otthon marad. Ismeretes, hogy még 
az oly katonatiszteket is elbocsátotta, akik éve
ken át teljes megelégedésére szolgáltak alatta, 
mihelyt kedvük lelankadt. Érthető tehát, ha 
katonái nem bálványozzák, de viszont kor
látlan bizalommal vannak iránta. Egyiptomi 
pályája, amely 1889-ben kezdődik, a sikerek sza
kadatlan láncolata. Elszántsága és személyes bá
torsága közmondásossá vált. Á mikor arról volt 
szó, hogy pontos információt kell szerezni a 
mahdizmusról, Kitchener a maga számára kérte 
e megbízatást és mint arab kereskedő álruhában 
Omdurmanba ment, ahol két esztendeigélt isme
retlenül. Oly szigorúan meg tudta őrizni inkogni- 
tóját, hogy még az angol katonák som ismertek 
rá és egyszer az omdurmani helyőrség egy em
bere egy tégladarabbal úgy fejbe dobta, hogv a 
későbbi szirdár napokig bekötve hordta fejét.‘De 
Kitchener nemcsak kitűnő kém volt, értett úgy, 
mint senki a kémek leálcázásához is. Egy 
napon két gyanús arabot hoztak a hadi
szállásra s bevitték az őrtáborba. Nemso
kára azután _ egy harmadik kém került hozzá
juk s a három ember pompásan elmulatott, 
mígnem az utoljára érkezett kém kifogástalan 
angolsággal arra kérte a bámuló őrt, engedje a 
tábornok elé. Kitchener maga volt az ismeretlen, 
aki oly ügyesen viselkedett az arabok közt, hogy 
ezek nem is sejtették benne az idegont. Talán a 
legszembetűnőbb jellemvonása Kitschenornok ide
genkedése az asszonyok és feleséges férfitól. 
Feleséges embert még sohasem bizott meg fon
tosabb feladattal. Természetesen fi maga is agg
legény, nagyon ritkán keresi a nők társaságát és 
ilyenkor is feszélyezve érzi magát köztük. Beszé
lik, hogy egyszer bemutatták egy ismert szép
ségű grófnőnek Kairóban és a társalgás igv 
folyt lo köztük:

— Milyennek találja ön Kairót ebben az 
évszakban f

— Pompásnak, felelt a grófnő.
} agy öt percnyi csend következett, miköz

ben Kitchener gondolatokba mélyodve, húzogatta 
bajuszát s aztán mégis megszólalt:

— Igazán, no ennek örülök.
Kitchener nem is vágyódik a nőbóditó sze

repére, pedig elegáns megjelenésű, szép férfi.
— á i  e s z t e r g o m i a z a o s s s t ló .  Három öve. hogy 

Esztergom városa megnagyobbodott Szentgyürgymező 
községgel, amelynek lakossága legjobban óhajtotta 
nz egyesülést. Azóta a szentgyergymezeiok kiábrán
dultak városi álmukból 8 ma, mint levelezőnk táviratoz
zak, népes gyűlésen egyhangúlag elhatározlak, hogy 
elválnak Esztergomtól, mert a csatlakozás folytán a 
pólado még egyszer annyi, mint a csatlakozás előtt 
volt s a nagy anyagi áldozatért semmiféle előnyben 
sem részesülnek.

Házassá?. Dr. Farkas Elemér fiatal orvos 
eljegyezte Szász Karoly református püspök és fele- 
sere Bari Antónia leán vát. Hargitát BudaDeslen.

BUDAPESTI NAPLÓ

Dr. Neményi Honfi fővárosi orvos, a Mentő- 
Egyesület tagja e hó 21-én vezeti oltárhoz Polgár 
Gyula máv. főellenőrnek és György Zsófia operaéue- 
kosnóuok leányát, Vilma kisasszouyt.

—  A  g y ó g y p e d a g ó g ia i  o k ta tá s  1 8 9 9 -b e n . A  
sikelnémák, vakok, hülyék, dadogók ós hebegők 
oktatásáról számol be az a jelentés, amelyet Borbély 
Sándor igazgató-előadó terjesztett be n siketnéma 
oktatás iránt érdeklő IVIassies miniszterhez.

A gyógypedagógiai szaktanács egy éve áll 
fenn s e g y  év alatt nagy lépésekben vitto előre a 
szakoktatás ügyét, melynek felügyelete eddig egy 
szakfelügyelőre volt bízva. A szaktanács, melynek 
elnöke Szabi Sándor miniszteri titkár s tagjai nz 
összes igazgatók, tíz ülést tartott, amelyeken a kö
vetkezőket végezték : Állandó felügyelete alatt állott 
nz ország tiz intézető; vizsgálat alávetto valamennyi 
intézet tanórarendjét s a miniszter egyenes kíván
ságára a régen kívánatos tantervét megalkotta. Mint
hogy a tanitóképzö-tanfolyam elóadó tanárai
nak képesítése nincs szabályozva, a miniszter 
elfogadta, hogy ezek csakis vizsgálat után lehetnek 
előadók; a különféle találmányok és tanügyi produk
tumok megbirálásara bizottságot alakított. Legfonto
sabb munkája a szktnnáesnak az volt, hogy a minisz
ter jóváhagyta, hogy ezentúl nyolc osztályú intézet 
helyett hat osztályúak lesznek az intézetek s az inter- 
nátusok helyett az externátusok fejlesztését tűzte ki 
célul. Erre a minisztert az a szép eél vezette, hogy 
Magyarországon közel 15.000 oktatásra szoruló siket
néma, hülye és vak lakik, akik közül alig 1000 sze
rencsétlen részesül oktatásban. A miniszter azt óhajtja, 
hogy a hat osztályban minél több ily szerencsétlen 
gyermek részesüljön oktatásban. A miniszter a szak
tanács előterjesztésére Budapesten délutáni tanfolya
mot szervezett a siketnémáknak, ezenkívül a buda
pesti népiskolákba járó gyenge tehetségű gyermeke
ket a képezhető hülyék intézetében külön oktatták.
A szaktanács, melynek működését TFIassies miniszter 
a legnagyobb figyelemmel kiséri, most főleg az egy
séges oktatás létesítésén dolgozik.

—  H a lá lo z á s . Uarick Géza székesfővárosi ta
nácsjegyző ma reggel 45 éves korában meghalt Buda
pesten. A temetés kedden lesz a Király-utca 25. házból. 
Jfíirteá Gézában tehetséges, lelkiismeretes tisztviselőt 
vesztett a székesfőváros törvényhatósága. Mindenki 
szép jövőt jósolt a törekvő fiatal embernek, amidőn 
a főváros szolgálatába lépett s ő a hozzá fiizött re
ményeknek mindeddig szépen meg is felelt, amig a 
most végzetessé vált betegsége meg nem támadta. 
Mintegy három év előtt tört ki ra jta a már régebben 
lappangott idegbetegsége. Két évvel ezelőtt, amikor 
hosszasabb szabadsága után Abbáziából visszatért, 
erősen reménykedett, hogy az egészségű njból visz- 
szatér, de az orvosok tudták, hogy nem viszi már 
soká. Néhány napja, hogy ágyba kellett feküdnie s 
ma reggel szép csöndesen elaludt — örökre. Halmos 
János polgármester intézkedett, hogy Marieh holt
teste részére disz-sirhelyet engedjenek át s hogy a 
főváros hatósága részérói koszorút tegyenek a ko
porsóra. A fogalmazói kar s a tanácsjegyzők külön 
gyászjelentést adtak ki s szintén koszorúkat helyez
nek a rava'alra.

Tollagi Adolfot, a Népszínház jeles komikusát 
rövid idő alatt most másodízben éri súlyos csapás.
A múlt hetekben édesanyját vesztette el, tegnap 
pedig apósa, liohn Márton, hunyt el rövid szenvedés 
ulán Öcsödön. A megyeszerte köztiszteletben és sze
retőiben álló 88 éves jótékony öreg ur végtisztes- 
ségéu megjelent az egész község és a vidék nagy 
része. Tekintélyes vagyonát részben a kiterjedt ro
konság, ezek között 103 éve3 nénje, továbbá az 
öcsödi izraelita hitközség, az ov. ref. egyház, a köz
ség szegényei valláskülönbség nélkül, jó barátai és 
orvosa örökölték.

Zürichből táviratozzák: Cramer-Frey nemzeti ta
nácsos, a kereskedelmi kamara elnöko tegnap este 
meghalt. Cramer-Frey volt annak idején Svájc kép
viselője a brüsszeli valuta-értekezleten és a latin érme- 
koutereneian.

Kovák Antal aranymisés áldozó pap, a szatmári 
egyházmegye Nesztora, a szatmári székes káptalan 
nagyprépostja, Csanádi apát, vasárnap délután fél 
kettőkor hosszas szenvedés után, munkás életo 77-ik 
évében elhunyt. Az egyházmegye egy nagytudo nányu 
férfiút, a szegények és elhagyottak pedig valódi 
atyjukat vesztotték el benne. Temetése kedden dél
előtt lesz.

— F e n y e g e t e t t  k ö z s é g .  Pozsonyból táviratozzák:
A Duna jege Fozsonynál tegnnp éjjel 450 centiméter 
magasságnál elindulni készült. Kútárai jégzajlás után 
Járfalu alatt képződött hatalmas jégtorlasz folytán 
600 centiméternél ismét megálit s a viz reggelig 
626 centiméterre emelkedett. A helyzet annyira vál
ságosnak látszott, hogy a kisközség lakosságát éjjel 
ágyulüvésckkel figyelmeztették a veszélyre. Ma délután 
fél 4 órakor azonban a járfalui torlasz megtörése 
után a jég Fozsonynál váratlanul 650 eentiroétor 
vízmagasságnál minden veszély nélkül elindult, mire 
a vízállás azonnal 360 centiméterre szállt lo.

— F e lo s z la t o t t  m n o k á s e g y e e t t te t .  Aradról to- 
legrafálják, hogy a belügyminiszter nz ottani aszta- 
losmunkás-szakegylotet szooiális iizelmoi miatt fel
oszlatta. Az egyletnek, amely az utóbbi években 
teljesen elhanyagolta igazi feladatait, sok adóssága 
volt s ezért a miniszter a vezetőséget tntio felelőssé
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— A K o r v tn -té r  r e n d e z é s e .  A  budai Vi 

a Fő-ut Ú3 a Korvin-tér sarkán emelkedik, 
azonban, melyre éppen a lőhomlokzat nyílik rneJ 
hetősen elhanyagolt állapotban van, úgy, h0 *' 
Vigadó épületéhez alig lehet hozzá férni, ’ mív?  
uj Vigadót e hónap végén ünnepélyesen megnyílj1 
s a Vigadó környékén bálok alkalmával előre líjJ 
tólag nagy koesiforgalom lesz, a fővárosi mém.j 
hivatal megkezdto a Korvin-tér rendezését.

— A  m e g g y i lk o l t  „ fa lu  rossza .'*  Alig egy-t 
napja, hogy egy rablógyilkosság verte föl az eráj 
betfalviak nyugalmát s már is újabb gyilkosa 
miatt szólították a pestvidéki királyi törvényszék^ 
kis községbe.

A szűkszavú távirat, amelyet a budafoki csend 
őrparancsnok intézett a pestvidéki királyi ügyészéé 
hez, röviden csak annyit tudatott, hogy nz éj folvi 
mán a Budafokkal szomszédos Albertfalva közsé. 
ben kit embert meggyilkoltak.

A távirat vétele után Bucz Lajos vizsgálóbird 
dr. Szikszay és dr. Andreánszky Jenő törvényszék 
orvosok dr. Várady királyi alügyészszel együtt dél 
fél egy órakor kimentek a helyszíni szemlét oe? 
tartani s a szükséges boncolást megejteni.

A távirat hire kissé túlzott volt, amennyibe, 
nem két halottat, hanem csak egyet találtak, a másik 
áldozatot súlyos éietveszélves sérülésével még az éj 
folyamán bevitték a fővárosi uj Széni János- 
kórházba,

Bragovits Józsefnek, a Kutyavilla mellett lévő 
vágóhíd alkalmazottjának két fia volt az áldozat 
Mind a két fiú: a 30 éves Dragovits József és a IS 
éves Dragovits Rudolf hírhedt alakjai voltak Buda
fok és környékének. Nem volt kocsmai verekedés, 
amelynek kezdeményezői nem ők lettek volna. Soka! 
beszélnek a Budafok-környéki korcsmárosok az ilyen 
verekedésokról, amelyben váltakozó szerencsével vet- 
tek részt a Dragovits-fiuk. Volt akárhány eset, hogy 
a két fitestvért úgy összeverték, úgy összeszurkálták 
egy-egy ilyen verekedés alkalmával, hogy még a: 
orvosok is lemondtak életbenmaradásukról. A kél 
testvér szívós természete azonban mindig kiheverte 
nz életveszélyes sérüléseket. Legutóbb Szilveszte! 
éjjelén verték el ókét az albertfalvai Wittmann-féla 
kocsmában.

Az éjjeli esetre ez a Szilveszter-éjjeli vereke
dés szolgáltatott közvetlen okot. A két Dragovits fin 
tegnap estefelé azzal távozott el szülőinek budafoki 
lakásáról, hogy átmennek Albertfalvára „megízzasa- 
tani egynéhány embert!**

Este 8 óra felé bevetődtek az Albertfalván lévé 
Glatz István-féle vendéglőbe Mináler nevű pajtásuk
kal. Borozgatni kezdtek s a második liter után mit 
Dragovits Rudolf odaszólt a vendéglősnek, hogy neki 
ma még pofon kell valakit vernie. A vendéglős csi
tította 8 az esetleges botrányt elkerülendő, esti i/ilO 
óra tájban kituszkolta a két Dragovicsot és Mindlert 
a korcsmából. A meglehetősen boros vendégek 
erro Budafok fölé vették Útjukat, álig mehet
tek ötven lépésnyire n vendéglőtől, midón a vil
lamos vasúti remiz kerítése mellől elóugrott vagy 
10 ember, mindannyi fiatal legény s régi hara
gosa Dragovicséknak s botokkal rájuk támad- 
tak. A két testvér viszafutott a Glatz vendéglő felé, 
m ig . harmadik társuk Mináler egyenesen Budafok 
félé iramodott, A támadók a két Dragoviesot vették 
üldözőbe és a Glatz korcsma előtt el is érték ókét. 
Iszonyú küzdelem ment itt végbe, amelvnek vége a: 
lelt, hogy a két testvér véres fővel eszméletlenül ro
gyott össze az ut sarába.

Mintegy negyedóra múlva akadtak ráiuk. József 
az idősebb, a villamos vasút sínpárja között hevert 
eszméletlenül több mint 30 sobböl vérezve. Öcscse, 
Rudolf az úttest szemben levő oldalán a gyalogjáró 
szélén levő fánál feküdt összevert koponyával, holtan.

liléger Béla budafoki jegyző elrendelte a még 
élő Józsefnek a kórházba szállítását. A halottat pe
dig kivitték a temető halottas házába, ahol ma fel 
boncolták.

A vizsgálat kezdettől kezdve a két Dragovits 
ellenségei elion irányult, annyival is inkább, mert 
az egyik Dragovits a kórházba szállított József a 
jegyző kórőéséro csak annyit tudott mondani: „a 
Jlóth kocsisa és fia voltak !** A csendórség ma dél
után öt embert — mind kocsis a Iíóth-féle tejterme
lőben — állított elő kihallgatásra a súlyos gyanú- 
okok alaján. A kihallgatása ezeknek a késő délutáni 
órákig folyt, s mindannyi beismerte, hogy részük 
volt a gyilkosságban. A gyilkosság hire nagy izgal
mat keltett a két községben; a nép legjobban 
sajnálja azokat, akiket a gyilkosság miatt letar
tóztattak.

— K é s e lö  o la s z o k . N a g y  ribillió volt ma éjjel 
a Rottenbiller-utca 12. sz. a. levő vendéglőben. Olasz 
munkások mulatoztak a helyiségben, aminok nagy 
verekedés lett a vége. A vendéglős rendőrt hivatott 
8 rövidre reá meg is jelent Bárki Gábor rondór, 
hogy n veszokedóket szétválaszsza, de vesztére, mert 
a feldühödött taliáuok nokiostok, s összeszurkállak. 
Szerencséjére vastag köpönyege felfogta a szúráso
kat, s csak könnyebb sebeket szenvodvo segítségül 
hívta Balogh Ferenc rendőrt, akivel azután a vergke- 
dőket szétválasztották s a VII. korülefi kapitány
ságra kísérték. A részeg olaszok még az utón is 
ellenszegültek, sőt az egyik Balogh ’  rendőrt fején 
megszórta.
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(x) Ideg é s  n e m i b e t e g e k n e k  páratlan sikerű 
pyöoybalásni folytán legmelegebben ajánlható a dr.

./éle intézet. (Budapest, Teréz-körut 44.)

F Ő V Á R O S .
(•) A fővárosi adóügy deoentrallaiclója. Tudva- 

] vő dolog, hogy a székesfőváros tanácsa az adó- 
iiiyí üg-yosztály feloszlatásával az adóigazgatást a 
kerületek hatáskörébe utalta. E fontos reform dolgá
ban, amely nagy terheket ró sz elöljáróságokra, a 
minap az összes kerületi elöljárók értekezletet tar
tottak, amelyből terjedelmesebb fölterjesztést intéztek 
a polgármesterhez.

Ebben az előterjesztésben kijelentik, hogy szi- 
vesen vállalkoznak a rájuk nehezedő újabb feladatok 
elvégzésére, de egyidejűleg három kérelmet terjesz
tenek a polgármester ólé. Az első kérelem az, hogy 
e személyzet szaporítására való tekintettől logyen az 
elöljárónak valamelyes joga, amelylyel a fegyelmet 
tisztviselői között fenntarthassa, s a kötelességsze
gést kisebb pénzbírsággal nyomban megtorolhassa. 
A második kérelem a személyzetnek a központ és a 
kerületek között való arányos megosztására irányul, 
mert a kerületekből mindenki a központba törekszik, 
aminek az lett a következménye, hogy rövid időn a 
személyzet használhatóbb része a központban lesz, 
míg a kerületekben csak a kevésbé használható része 
marad. Ezért ajánlatos volna a pályázatok alkalmá
val az elöljárók javaslatát is meghallgatni, s kellően 
figyelembe venni. A harmadik kérelem az, hogy az 
adóügyosztály megszüntetésével szintén megszünte
tett adóügyosztályi kezelőiroda személyzetének egy 
része osztassák be a kerületi elöljáróságokhoz. A 
(elterjesztést mind a tiz elöljáró aláirta.

(*) A  G e l lé r t h e g y i  r o b b a n á s o k . Az eskütéri 
híd budai följárójálioz szükséges területet a Gellért
hegyből hasítják ki és o végből a robbantások az uj 
esztendőben is egyre folynak. Mivel e robbantások 
esetleg sziklaomlást idézhetnek elő, ami veszélyez
tethetné a Rudasfürdőt s az ott időző közönséget, a 
fővárosi tanács rendeletéből a robbantások idején, 
reggeli 6—7 óra közt a Rudasliirdó zárva van. 
Vasárnap és ünnepnapon, amikora robbantás szüne
tel, a fürdő reggel hat órától fogva a nagy közönség 
rendelkezésére áll.

(•) A z  A n d r á s z y -n t  n a g y  platánfája. Híre ter
jedt, hogy az Andrássy-ufi körönd nagy platánfáját 
kidöntik, mert abba a parkba kerül a tiz szobor 
egyike. A VI. kerületi választmány előterjesztést 
intézett a tanácshoz, hogy ezt a díszes fát kímél
jék meg.

SZÍNHÁZ, zene.
• ’ O p era . P .  Bianchi asszony vasárnap a Huge

nottákban folytatta vendégszereplését. Valois Margi- 
tot énekelte, régi fényes szerepét, ahol annyi alkalma 
van arra, hozy magas hangjával tündököljön. Igaz, 
hogy újabban egy kis erőltetést veszünk észre a 
magasabb régiókban és a játék is megcsappant 
üdeségről tanúskodik, — de Bianchi művészete még 
hanyatlásában is szuverén ebben a szerepkörben. 
A közönség a nagy áriát sokszor szakította félbe 
zajos tapsaival.

• •  A z  O tth o n  e s t é j e .  Vasárnap volt a második 
házi est az Otthon-kör uj palotájában, még látogatót- 
tabb, még sikerültebb, mint az olső. Ezúttal is hang- 
versenynyel kezdődött, oly magas színvonalú pro
grammal, amely kielégíthette a legkényesebb Ízlést 
is. Polónyi Géza virtuóz zongorajátéka nyitotta meg a 
m’ásort, majd Pártosné Bartolucci Viktornó asszony 
énekelte a Próféta operából a nagy áriát é9 Palloni 
Iwrfját. A szép asszonynak már megjelenése hóditó 
volt, do érzéssel telt, gyönyörű éneke még jobban 
elragadta a díszes közönséget. Aztán Aráén Enok 
meséjét mondta cl prózában az ő lebilincselő 
előadásában Gál Gyula, a Vígszínház kitűnő művésze, 
miközben folyvást fokozódott a hallgatóság figyelme, 
^ájd Ledovszky Gizella és Sriráái Gizella a Magyar 
Színház legközelebbi operett újdonságának New York 
aépéaak. néhány dalát mutatta be szeretetreméltó 
kedvességgel. A művésznőknek percekig tapsolt a 
közönség és ráadásul még néhány magyar dalt is el 
keilett énekelniük. Pártosné énekét Tarnay Lajos, a 
New York szépe dalait Fodor Bertalan kisérte zongorán 
6 a művésznőknek szánt lelkes tapsokkól nekik is ki
jutott az elismerés. Végül Cumberland Ordrop gondo
latolvasó tartotta meg előadását. Káprázatosak voltak 
Mutatványai és a közönséget valósággal ámulatba 
^tették. Hangverseny után mindenki a buffet-terembe 
vonult és nemsokára megkezdődött a tánc és folyt 
kivilágos kivirradtig. Már a nap is kibújt a házak 
Mögül, a mikor az utolsó mulatók is hazatértek.

• •  I f j ú s á g i  e lő a d á s .  A  Nemzeti Színházban 
ízentul csak havonkint lesz délutáni előadás a kö
zépiskolai ifjiiság számára, még pedig minden hónap 
Második szerdáján. A bevezető oonferonce-ok pedig 
elmaradnak. A dr. Frődy Béla főigazgató elnöklete 
Aiatt tartott igazgatói értekezlet a tanárság véleménye 
9 a tapasztalatok alapján ezt a változtatást hn»»a <•

vaslatba r a Nemzeti Színház elfogadta. A január 
havi előadás 10-én lesz s ez alkalommal Moliere 
ludós nőkje kerül színre.

*• A z  uj P á r ia . A  Népszínház a jövő hónapban 
a Szép Heléna roprizóvol fogja felfrissíteni műsorát. 
Ez a ropriz egy uj Parist is hoz és ez a Paris, mint 
értesülünk. Z. Bárdi Gabi lesz.

** K ü r y  K lá r a  s z e r z ő d é s e .  Küry Klára, a 
Népszínház primadonnájának szerződése, tudvale
vőleg, az idei októberben letelik. A színház és a 
művésznő közt, mint értesülünk, megindultak a 
tárgyalások, amelyek az uj szerződés megkötését 
célozzák.

** In k o y  G iz e ' la . az aradi és kolozsvári szín
házak volt primadonnája, a napokban vendégszere
peit a nyitrai nemzeti színházban. Kétszer lépett föl: 
A görög rabszolga, Aspasia és Üdvöske Bettina szere
pében, mindannyiszor zsúfolásig telt ház előtt, amely 
a vendégraüvésznőt lelkesülten tapsolta. A prima
donna a hónap végén folytatni fogja vendégszerep
lését a Kis szökevényben, Három Kázmérban. Szép 
Helénában és még néhány újabb operettben.

** Sorraa Á g n e s  v e n d é g s z e r e p lé s e .  Forma 
Ágnes, a berlini Beutsckes Theater drámai művész
nője, aki párisi vendégjátéka által egyszerre vonta 
magára a színházi világ figyelmét, a jövő év folya
mán Olaszországban is körutat tervez. A művésznő 
Milanóban, F/orenzbcn, Romában és Nápolyban feg föl
lépni. Innét Brindisibe és Athénbe, Konstantinápolyba 
megy és Oroszországon keresztül, Skandináviába, 
Hollandiába és Belgiumba megy, a honnét hazájába 
tér vissza. A körút négy hónapig fog eltartani, amely 
idó alatt Sorma asszony száz ostén át fog játszani. A 
művésznő egy berlini újságíróval még azt is közölte, 
hogy az idén lemond tervezett párisi útjáról, do 
1901-ben egy teljes hónapig fog ott játszani.

• •  S n d e r m a n n  uj d arab ja . Sudermann befejezte 
Másodvirágzás című uj darabját. A dráma a berlini 
Lessing-Theaternok van szánva, do ebben az évben 
aligha kerül még szinro.

*• A  p á r is i  s z ín h á z a k  a k iá l l í t á s  a la t t .  E g y
párisi újság összeállítja azoknak a daraboknak 
a repertoireját, amelyek a kiállítás alatt az egyes 
színházakban szinro fognak kerülni. Ez a Tepertőire 
a következő:

Théátro Francais : Patrie. (Sardou.)
„ „ Bon Juan. (Moliére.)

Odeon : Francé á'ábord\ (Bornicr.)
» Fourchambanld. (Augier.)
„ La Gncrre eu dentellcs. (d’Esparbis.)
.  Egy BiMon-bohózat.

Vaudeville: Le Beguin. (Albert Wolff.)
B Madame Sans-Géne. (Sardou.)
,  Brumaire. (Ferrier és Noéi.)

V arietés: I á i béllé Helcne. (Offenbach.)
Gymnaso: Cosmopolis (Jollives és Artois).

„ Egv Bisson-Gascognc-bobőzeX. f
Pa’a is-R oyal: Coralie et Co.

» Egy Bísson-bobózat.
Nouveautós: La dame de chez Maxim. (Feydeau).

,  Les Maris de Léont iné.
Barah Bernhardt-szinház: L'Aiglon (Rostand.)
Opéra : Patrie, Herodiade és V i l i .  Henrik. 
Opéra-Comiquc : Jancsi és Juliska. (Humperdinck.)

„ Le Juif Polonais. (Erlanger.)
Ezenkívül a kiállítás területén magán is sok 

színház lesz.
”  A  t e r m é k e n y  E c h e g a r a y . Egy színházi fo

lyóirat a " odern Lopo de Veganak nevezi el J06Ó 
Échegarayt, aki a ma elő drámaírók közt a legtermé
kenyebb. A spanyol drámaíró 1874-ben, negyven 
éves korán túl, kezdett a színpad számára dolgozni 
és ez alatt a negyedszázad al tt nem kevesebb mint 
ötven színdarabot irt, amelyek a legkülóubözóbb 
műfajhoz tartoznak.

• •  T r ls tá n  é s  I s o ld e  P a r isb a n . A párisi Figaro 
érdekes intimitásokat közöl azokról a nehézségekről, 
amelyekkel Hazaér dalművének, a Trisián és holdé
nak Parisban való legutóbbi bemutatása járt. Charles 
Joly, aki ezekot az intimitásokat Írja, mindenekelőtt 
elárulja, hogy a Porte-Saint-Mart n, n Gaiete é s  Thcatt c 
de la Republigtte elutasította a darabot magától, 
úgy hogv Lamoureuxnelz, aki a dalmű előadása 
körül buzgólkodott, meg kellett végre elégednie 
a Nouveau-TheairevsA. A szerepek kiosztása nagy 
nehézségeket okozott. Lamoureux eleinte Jean 
do Fészkére, Tan Dyckra gondolt Tristau szere
pével, de ezek a tenoristák Amerikába voltak 
menendők s igv meg kellett elégednie jóval kisebb 
kaliberű tenoristával. Három hónapig eltartott, mig a 
szereplők zongora mellett megtanulták szerepeiket. 
Lamot/re«x, hogy a szükséges harminckét knrdalost 
összekeresse, nem kevesebb, mint ezáznyolcvnn pró
bát tnitott. A zenekarnak húsz erős próbája volt, 
amelyek néha éjfél után egy óráig eltartottak. A 
Figaro cikkírója hozzáteszi, hogy mindezek a mérte
ken felül való orómogfeszitc3ek ölték meg Lamou- 
revx-t.

•• Nagy hangverseny. A Telefon Hirmondó hol
nap (hétfőn) nagyszabású hangversenyt rendoz hall
gatói szórakoztaiására. Az érdekes és változatos 
müsoru hangversenyben közreműködnek : Leopold 
Franciska, Sey Dezsóné. Zilahi Gyuláné, Ney Ber
nét, üdry Zuárd, Fexa Dezső stb. Kezdete «/>9 óra
kor lesz. Utána 11 óráig lelváltva f̂owazewe és ci
gánymuzsika lösz hallható a kagylókou.

T U D O M Á N Y , IR O D A L O M .

O  S z a b a d  L íc e u m . Jodnnovics György „A nyel
vészet köréből" cimü előadásaiból január hó folya
mán a következőket tartja meg, a Műegyetem Eszter- 
házy-ntca 1/b. szám alatti pótépületében, január 12-én, 
pénteken délután 5 órakor: Visszapillantás. Január 
19-én, pénteken délután 5 órakor: Szóvonzat. Január 
2G-án, pénteken délután 5 órakor: Szóvonzat. Dr. 
1/egediis Lóránt a keddi ostéro hirdetőit szociológiai 
előadásait másoldalu elfoglaltsága következtében csak 
februárban taríja meg.

t O E sk ü d tö k  c s  e s lc ü d tb trá k  tö r v é n y k ö n y v e .
K. Nagy Sándor pestvidéki kir. törvényszéki biró 
ilyen cimü könyve most jelent meg a Magyar Könyv
tárban (155—156. szám). E könyv mindent megértet 
az esküdtekkel és esküdlbirékkal. Első részében ki
mutatja, hogy miként történik az esküdtek kiválasz
tása, kik nem lehetnek esküdtek, kik és miként me
nekülhetnek e kötelezettség alól; a második részé
ben megismerteti az esküdtszéki eljárást és esküdt- 
biráskodást; a harmadik részben közli azon bűntet
teknek a meghatározását, nmelyekbeti az esküdtbiró- 
súgok Ítélnek. Ára hatvan fillér.

O A C s a ta k é p e k  d is z k ia d á s a . A Franklin-tár- 
sulat ünnepi formában adta most ki Jókai csataké
peit. A legszebb költői próza szerencsésen egyesül 
az ünnepi kiadásban a magyar rajzoló és fametsző 
művészettel. Gondosan olőkészitvo, Kimnach László 
festőművész és Morefii Gusztáv fametsző-tanár több 
évi egyesült munkájuk után olyan diszmii jött létre, 
melynek egyöntetűsége becsületére fog válni a hazai 
könvvdiszitő művészetnek. Kimnach László e mun
kájában mutatja meg, hogy mily hivatott katonai és 
harci illusztrátor, átérezte és szerencsésen interpre
tálta a költőt. Ma, midőn képes diszmüveinkben a 
cinkográfiii ipar csaknem teljesen kiszorította a fa- 
ivetszés művészetét, kétszeresen becses lo3z az a 
díszmunka, mely a fametszetet, a könyvillusztráció o 
nemes és leghivatottaöb művészetét ismét visszahe
lyezi ná’unk jogaiba. Megérdemli ez a könyv, hogy 
minden magyar család asztalán helyet foglal
jon, különösen ott, ahol fogékony ifjú lelkek 
várják az olvasni valót. Jókai Mór Csataképei
nek jubiláris diszk iadása külső alakjára nézve 
csak annyit kívánunk megjegyezni, hogy az a mai 
könyvnyomdászati leknika színvonalán áll. Alakja a 
legnagyobb nyolcadrét, papírja tinóm és vastag velin, 
nyomása kifogástalan, hatvannyolc kép díszíti a kö
tetet részben a szöveg közt. részben egész oldalon 
külön mellékleteken. A kötet ára 9 forint. Kapható 
minden hazai könyvkereskedésben, továbbá a Buda
pesti Napló kiadóhivatalában.

VIDÉK.
—  (P á r ta la k u lá s  S o p r o n b a n .)  Sopron városa 

újabban érdekes pártalakulások színhelye lett. Újab
ban megalakult itt az úgynevezett radikális néppárt, 
mely municipális téren erős ellenzéket fojt ki Ó3 
némi ijedelemmel fenyegeti a városnak modern 
irányba való haladásé*. E párt az uiolsó választások 
alkalmával a II. és III. kerületben 16 jelöltjét — 
köztük 10 földmives Ó3 szóllősgazdát — választatott 
be a törvényhatósági bizottságba s most mindenkép
pen azon lesz, hogy a törvényhotóságnak tevékeny
ségét megbénítsa. E jelenségekkel szemben annál 
nagyobb jelentőségű az az alakulás, mely az utolsó 
hetekben a szabadelvüpárt kebelében ment végbe. 
A szabadelvüpárt végrehajtó bizottsága rövid idő
vel ezelőtt dr. Hoffmann Pál nyug. egyetemi tanár 
indítványára nagyfontosságu elvi határozatot hozott. 
Határozatba ment ugyanis, hogy a párt csak szoro
san vett politikai célokra szervezkedik újból, a szo
rosan vett városi ügyekre ellenben egy külön városi 
párt alakíttassak. E városi párt alakuló közgyűlése 
az egybegyüit bizottsági tagok élénk óvációi mellett 
dr. Hoffmann Pált választotta meg elnökül, alelnök 
lett Cavallar Vilmos és Friedrich Ágoston, jegyző dr. 
Bősen féld és Lökne igazgató. A*z uj városi párt tevé
kenysége elé nagy reményekkel néznek, mert bizton 
hiszik, hogy sikerülni fog r.eki a radikális ellenzék 
legyőzése. A soproni szabadelvű párt u jászervezóse 
is folyamatban van. Az alakuló közgyűlést még ja
nuárban megtartják. (Jf. T. I.)

F A R SA N G .
)(  A  J u r l . t a b . l  l .m e r k e d é . l  A jurislabál

rendező bizottsága ma esto a Nemzeti Szálloda fehér- 
termében ismerkedési estét rendezett, amely a vára
kozáson feliil kitünően sikerült. Alakomén megjelent 
gróf Zichy Aladár, a bizottság diszelnöke is s a bi- 
zottiági tagok közül körülbelül mintegy százan vol
tak ott. A lakoma — amely egybe volt kötve liaiiet 
Bélának, a kitűnő oigányprimasnak ünnepléiével, aki 
az idén már a tizenkettedik juristabálon működik — 
igazán pompásan sikerült. Az olső lclküszüntót gróf 
Zichy Aladár mondta s hangsúlyozta, hogy a magyar
ságnak üsszo kell tartani, mórt ez az összetar
tás adja meg a nemzeti erőt. Utána Csukássy 
Jenő. a bál ügyvivő alelnöko mondott nagyon lol-
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kés beszédet, a magyar középosztály egyesü
léséről. Dr. Payer Imre gróf Zichy. Aladárra mond 
felköszöntót. Hangsúlyozza, hogy minden magyar 
mágnásnak azokat az elveket kellene hangoztatni, 
amelyeket gróf Zichy Aladár oly szépén kifejtett. 
Ezután Ridics Bélának adták át a bálbizottság arany
érmét. Gróf Zichy Aladár hangsúlyozta, hogy a ma
gyar és a cigány mindig együtt éltek, együtt mulat
tak. Annak a reményének ad kifejezést, hogy a 
jövendő magyar és cigány nemzedék sem fogja el
feledni ősei erényeit. Azután ráhúzta Radics Béla s 
jobbnál-jobb nótákat muzsikált a társaságnak, amely 
a legjobb hangulatban a késő éjjeli órákig maradt 
együtt Rakics Béla kitűnő zenéje melleit.

)( A medikus tánoestély rendező-bizottsága 
nagv buzgalommal dolgozik azon, hogy — ama nagy 
érdeklődésnek, melylyel a hölgyvilág viseltetik a 
táncestélv iránt — eleget tegyeu. A táncrend, amely 
a tavalyinál sokkal szebb lesz, modern formában 
rendkívül finom ízléssel készült. A meghívók a na
pokban küldetnek szét. Jegyek a Nemzeti szállóban 
folyó hó 21-étől kezdve válthatók.

EGYESÜLETEK.
(A vöröskereszt terjedése.) Mint ntgybeos- 

kereki levelezőnk írja, Torontál vármegyében örven
detesen szaporodnak a vöröskereszt-egyesület fiókjai. 
Tegnap a vármegye egyik tisztán román ajkú köz
ségében, Ozoran alakul meg a fiókintézet. Elnök 
lett Miiu János román lelkész, társelnök Behák 
Istvánné, pénztáros dr. Sinyer József, jegvzó Behák 
István községi jegyző. A fiók létrejötte körül Bőnay 
Jenő főispán buzgólkodott, ki ez alkalomból kint 
a községben s ott meglátogatta az óvodát és a nép
iskolát. ahol a magyar nyelv tanítása tekintetében 
bámulatos eredményt értek el.

(T a n fo ly a m  a z  a ls ó  s e g é ly n y ú j tá s b ó l .)  A Bu
dapesti Önkéntes Mentőegyesület min< énképpen azon 
buzgólkodik, hogy minél tágasabb körben ismertesse 
az első segélynyújtás elemeit, hogy ez által maga a 
nagyközönség könnyithesse meg annak a szerencsét
lennek szenvedését, akit valami baleset ért. Most 
január 11-én ismét kezdődik egy uj tanfolyam és 
pedig délután 4 órakor nők számára, délután 6 óra
kor pedig férfiak számára. Az előadásokat naponkint 
fogják a meghatározott időben tartani. A tanfolyam 
teljesen ingyenes óa január ll-ikén délig lehet je
lentkezni.

(M a g y a r  M é rn ö k - é s  É p ít é s z - E g y le t )  szak
osztályai a jövő héten több ülést tartanak és pedig: 
hétfőn, folyó hó 8-án esti >/i7 órakor a mü- és köz- 
épitési szakosztályok ülése. Tárgyak: A kis pályá
zatok páivadija. Az pályázatok pro^rammja. Az Örök 
imádás templomának elhelyezése. Folyó ügyek, indít
ványok. Kedden este 6 órakor a vízépítési bizottság 
tagjainak összejövetele és társnsvacsorája. Csütörtökön 
esti 6 órakor az ut-, vasút- és bidépitési szakosztály 
ülése. Tárgyak: Bényei Zsigmond véleménye Hübner 
Ferenc kisajátítási ügyében, ézesiiay László véleménye 
a  Lipták Lajos által felvetett kérdésre. Folyó ügyek, in
dítványok. — &OMÓaíoK, esti 6 órakor a választmány 
ülése. Tárgyak : Az 1900. évi költségvetés. Az ügy
rend. Folyó ügyek. — A választmány ülése után a 
gépészeti és bányászati szakosztályok ülésé. Tár
gyak : Harcit Lipót ismerteti a Ganz-gyár uj elektro
mos berendezését. A Hollán-dijakat odaítélő bizott
ságba 2 tag válasz'áss. Folyó ügyek, indítványok.

(A s  á lla m i t i s z t v i s e lő k  o r s z á g o s  s z ö v e t s é g e )  
folyó hó 11-én, csütörtökön délután G órakor rendes 
választmányi ülést tart. a következő tárgysorozattal : 
1. Titkári jelentés. 2. Pénztáros jelentése. 3. Ellenőr 
telentése. 4. Határozat a szövetségi sajtó-orgánum 
tárgyában.

SPORT.
S.ltg B.tehar k im ú lt . N em  a veraenyló, 

hanem a linancier Selig Keicher, az, aki a minap 
török búcsút mondott a túrinak, amelyhez bizonyéra 
sokkal több köze volt ló-druszájánál. Selig foglalko
zása dacára, vagy talán éppen ezért igen népszerű, 
majdnem nélkülözhetetlen alakja volt a turfnak; házi 
zsidaja és meghitt embere az egész magyar és 
osztrák turfarisztokráciának. Ö maga nem volt na
gyon gazdag, de minden pénzt meg tudott villám- 
sebesen szerezni a pillanatra megszorult mágnások
nak, akik igen megbecsülték szolgálatát, már azért 
is, mert polgári kamat mellett dolgozott. Csak 
készpénzükből kifogyott, igen nagy uraknak szerzett 
pénzt s ezen a téren utólérhetetlen volt a találékony
ságban. Legnagyobb művét akkor produkálta, ami
kor egy nemrég elhunyt bires magyar arisztokrata 
sportsman agy este magához hivatta és azt mondta 
neki:

— Selig, holnap reggel tia órakor 300,000 fo
rintra van szükségem . . .

Selig Reicber megijedt, nem •  nagy pénz, 
hanem a rövid terminna miatt. De amikor a sports- 
nan ragaszkodott a terminushoz, azt mondta:

— Hát ha muszáj, jól van, meglesz. Még ma 
ette Morvaországba utazom e tíz órára hozom a pénzt. 
Csakugyan elutazott s a jó ég tudja honnan, reggel 
háromnegyed 10-kor beállított az Imperialba a 300 000 
forinttal. Csak e g y  EDortsmannel volt tisszckülöobö-

a.

zése, gróf Sternberg Adalber téi, aki azzal bosszulta 
meg magát rajtB. hogv legrosszabb lovát Selig Reieher- 
nok nevezte el. Ennek a szegény állatnak, gazdája 
akaratához képest, nem volt szabad egyetlen ver
senyt nyernie s csak azért futott, hogy mindig utolsó 
legyen. A fiatal gróf azt hitte, hogy ezzel megbosz- 
szulja magát Seligen, ő azonban csak nevetett rajta. 
Most, hogy letört az igazi Selig Reicher is, nagy 
vesztesége van a turf-arisztokráoiának, az ő helyét a 
bookmaker ring tájékán sokáig nem fogják olyan 
jól, annyi diskrócióval és tisztességgel betölteni, 
mint ahogyan ő tette.

P e a k e . A szolid arcú, nyurga Peake, aki 
lovag Lederer Zsigmondnak volt még nemrég a 
jookeyja, de tavaly Németországba került, ez idén 
újra visszajön hozzánk. Odakint rosszul folyt a dolga, 
s így, amint látszik, örömest fogadta Schossberger 
Lajos meghívását, oki a letört Grilfihs helyével 
kínálta meg. Ö lesz tehát a lovasa többek közt 
Karlalauk is, melyről nagyon jó híreset regél a téli 
turffáma. Peake nem mindennapi körülmények közt 
hagyta el állását a Ilansi-istállónál. Az istálló 
managerjével állandóan hadilábon volt s e miatt 
aztán olyan furcsa eredményű trialek voltak 
az istállóban, hogy nem tudott belőlük kiiga
zodni senki. Peake nem tudta, hogy a manager 
milyen terhet tesz a nyeregbe; ezen tigy fogott ki, 
ami különben régi jockey-szokás, hogy kezeiigyébe 
eső vasdarabokat, szeget, kést, villát zsebrevágott, 
hogy ba ó nem tud a meg a trial eredményét, a ma
nager se tudjon semmit. Betetőzte Peake ezt a hun
cutságát azzal, hogy amikor a kétéves Tiniárt Jfa/le- 
serrel kipróbálták s ő az utóbbit ülte, ilaltesert pul- 
lolta, úgy hogy e trial alapján tartotta is: állója Tímárt 
legelső rangú Derby-lónak. Ilyen huncutságokat 
azonban csak a munkában, managerje bosszantására 
követett el Peake, máskülönben nagyon korrekt s 
finom kezű joekey, aki bizonyára nagyobb dicsőséget 
fog nálunk elérni, mint Németországban.

A m e r ik a i J o o k ey  n á lu n k . Berbert CeaMS, 
gróf Trauttmannsdorfl La'os trainerje egy amerikai 
jockeyval alkudozik, hogy istállójához szerződtesse. 
Valószínű ennélfogva, hogy Sloan egy kollégája 
hozzánk kerül.

TÖRVÉNYSZÉK.
§jj A  le g f e l s ő  b í r ó i i g  m ú lt  á v l  ü g y fo r g a lm a .

Bnlázsy Gyula, a királyi Kúria segédhivatalainak a 
fóizazaatójs, most készítette el kimutatását a legfelső 
bíróság ügyforgalmától és tevékenységéről. E szerint 
a múlt év folyamán beérkezett: 1. Polgári ügy 7189, 
a múlt évi hátralékokból 2576, összesen 9765. Ebből 
elintézlek összesen 7436 darabot, hátralék 2329. 
2. Váltó-ügv 1457, a múlt évi hátralékokból 1457, 
összesen 1604. Ebből elintéztek 1324 darabot, hátra
lék 280. 3. Úrbéri ügy 144, a inult évi hátralékokból 
20, összesen 134. Ebből elintéztek 119 darabot, hát
ralék 16. 4. Felülvizsgálati ügy 680, a múlt évi hát
ralékokból 191, összesen 871. Ebből elintéztek 763 
darabot, há'ralék 108. 5. Büntetőügy 13.034, a múlt 
évi hátralékokból 4011, összesen 17.045. Ebből elin
téztek 13.214 darabot, hátralék 3S31. 6. Fegyelmi ügy 
664, a múlt évi hátralékokból 84, összesen 748. Ebből 
elintéztek 635 darabot, hátralék 113. 7. Fölszólalási 
ügy 218, melyet egytől-egyig elintéztek, A legtelső 
bírósághoz az év folyamin összesen beérkezett 30385 
úgy, ebből az év végéig elintéztek 23.708 darabot, 
maradt tehát hátralék az 1900 évre 6677.

TÁVIRATOK.
Béca‘ január 7. A delegáció! elidek o hó 13-én 

és lö-én lesznek ő felségénél.
A s o lass hadügym iniszter bukása.

Kóma. Az Ageruia Stefani jelentése szerint 
a király ma elfogadta M im  hadügyminiszter le- 
monását és ideiglenesen Pelloux miniszterelnököt 
birta meg a hadügyi tárca vezetésével.

Oam hetta szobránál.
P árta , január 7. Ma, mint minden évben nagy 

felvonulás volt Gambetta szobra elölt Vilié d'Avray- 
ban. IValdeck-Rousseau miniszterelnök és Galli/fet had- 
Ugyminisz'er képviseltették magukat az ünnepélyen. 
Több beszédet mondottak, melyekben az összetartást 
hangoztatták, amely most szükségesebb, mint valaha. 
A gyűlés elhatározta, hogy a miniszterelnökhöz fel
iratot intéz, amelyben üdvözli őt a köztársaság 
védelmére folytatott küzdelemért.

A  békesserotS O roszország.
Pétarvár, január 7. A  Héráid a folyó bó ő-ikén 

kelt tiOissi jelentés jelentősségével foglalkozik, amely 
egy csapatnak Tifliszből Iíucskába való küldetéséről 
szólt és az orosz kormány ez elhatározásáról azt 
mondja, hegy ez kézzelfogható bizonysága az orosz 
békeszeretet szilárdságának és garanciája a béke 
továhhi fennállásának. A  nevezett laD azt moudia.

hogy Oroszország nyugalmat akar és hozzá teszi 
hogy a békedemonstráciő nemosak az afgán határ
nak, hanem Perzsiának is szól.

E g y  expedíc ió  m e g tá m a d á sa .
A tg lr , január 6. Flamant tudományos expodi. 

ciőját december 28-ikán Tidikolt oázison inszalai 
bennszülöttek megtámadták. A Pein százados vezetése 
alatt álló katonai kiséret visszaverte a támadókat 
akik közül 50 elesett és 64 fogságba jutott. Erre egy 
spahi-csapat csatlakozott az expedícióhoz. Az inszalai 
bennszülöttek meghódoltak.

A fo r r o n g ó  B a lk á n .
K o n s ta n t in á p o ly , január 6. Újabb débroi bírok 

szerint nem nyer megerősítést az a hiresztelés, hogy 
Ali ezredest meggyilkoltak. A legutóbbi zavargások 
csak abból állottak, hogy az uteákou mintegy 1800 
albán csődült össze, ami miatt a bazárt bo kellett 
zárni, vérontásra azonban nem került a dolog. Azóta 
Dibrében és Ippekbeu nyugalom van. A niuteszarif 
zavartalanul végzi hivatalos teendőit.

K o n s ta n t in á p o ly , január 6. Damad Mahmud ba
sának a Parisban megjelenő ilesverel cimü ifiu-török 
lapban közzétett levele, amely reprodukálhatatlan 
támadásokat tartalmazott a szultán ellen, kínos be
nyomást keltett a Jildiz-palotában. Damad Mahmud 
basának a visszatérését ezek ntán lehelellennek tartják. 
Ide érkezett jelentés szerint a basa Londonba készül 
utazni.

Konstantinápoly, január 7. Az ökumenikus 
palri arkátusenciklikán dolgozik,amely a msgre J/eie- 
fiúsa választásánál állítólag elkövetett törvénytelen
ségeket felsorolja. Ezt az enciklikát az alexandriai 
pátriárka küszöbön álló választása után megküldik 
az összes autokofál egyházaknak. A sztrumnicai 
exarcbia metronolitájának az ökuménikus pátriárkához 
intézett jelentése szerint két héttel ezelőtt Miralca 
községben bolgár lakosok egy görög lelkészt, akit 
meg akartak akadályozni az istentisztelet megtartá
sában, barbár módon elégették. Az ökuméniku3 pat- 
riarkátus a gyilkosok megbüntetése végett a lépé
seket tett a portálnál.

N y i l t t é P .

Most jelent meg Kabos Ede uj regénye

A verebek.
Akarácsonyi könyvpiac eayik legérdekesebb újdonsága. 

A regény közel 300 oldalon. 0  O 0  0  0  0
gyönyörű kiállításban jelent •» »

meg s az erős kötet •> B o r o n  f i .

M egrendelhető:
a  „ B u d a p esti N apló" k ia d ó h iv a ta lá b a n  

J ó z s e f - k ü r u t  1 8 .  s z á m .

(Az o rovat alatt közlőiteknek som tartalmáért, sem alak
jáért nem folelös a szerkesztőség.)

K Ö ZG A ZD A SÁ G .
S z ö l l é s z e t l  ta n fo ly a m . A  füldmivelésügyi mi

niszter az ország összes borvidékein öt-hat napra 
terjedés tanfolyamokat rendeztet, melynek előadói a 
8zőlőszeti és borászati felügyelők lesznek. Ezen tan
folyamoknak célja már nem a szőlőraivelás iránt 
való általános érdeklődés-ébresztés, hanem pozitív 
gyakorlati ismeretek terjesztése. E cél érdekében a 
helyi körülmények szerint a homoki szőlő, az 
oltványvesszők mivelése, a szénkénegezés és a 
szólőbetcgségoket stb. választják az előadók tár
gyul, melynek keretében a vidékek szerint eset
leg helytelen vagy meg nem felelő mivelési mó
dok helyett a helyes eljárásra fognak a tanfolyamok 
hallgatói kioktattatok A tanfolyamok helyét az ille
tékes hatóságokkal és szaktestületekkel együtt álla
pították nieg és lehetőleg oly helyre, ahová a kör
nyékbeli szőlőmivelők legkönnyebben elmehetnek 
Intézkedés történt arra is, hogy e tanfolyamokról és 
céljairól az érdekelt körök minél szélesebb körben 
vegyenek tudomást s igy a téli szőlőmivelési tan
folyamokon minél többen gyarapithassák ismere
teiket.

E lh á r ít o t t  f o r g a lm i a k a d á ly .  A  m agyar  kir. 
államvasutak igazgatóságának értesítése szerint a 
nagyszombat—kutti vonalnak nagyazombat—nadaa- 
szomoláoyi vonalrészén fennállott lorgalmi akadály 
elbérittatván, az összes forgalom újból megindittatott.

Tisztelettel nézek fel minden aeezonjra, aki bátran 
szembeszállt a szenvedélyekkel; rokonezenwel tanulmánya" 
zok minden győzedelmes szivet, amely a Pere LaohaieebeB 
eltemetett nagy úri hölgy epitáflumára emlékeztet: „Na* 
gyón azeirény asszony voltam I* A neve ? Nincs : asszonv voH
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'' '" Z ^ ó fn a  Bit az asszonyt, aki egy negyedszázadig 

A pária minden örömét, a nélkül, hogy ajkát a ke-
' wteériótelto volna, szentnek tarlia, valamint gőgösnek
rv* J I  oki a többiekre követ bajit.
éja az ’ Arsínc Eoussaye.

budapesti Sféapto
r é s z é r e

$pró hirdetésehet 
SlöfTzetésehei

elfogadnak a következő lapelárusitó helyeken: 

Brfn e r  Nővérek, Teréz-körut és Podmaniczky-utca
sarok-

u ie r  beóna, L ipót-körut
Pnsch József, Váci-körűt 80.
f  ‘ V é b er  Viraosné, Váci-körűt 15.
p 'ídm ann  Mérné, Marokkói-utca 1.
«osch utóda. Dorottya-u. 2. Magv. király-szálló. 
Kurthy Kálmánná, Harmincad-utca 1.
Jrlttenfeld Jakab. Királv-utca 1.
Kedlich Szidónia, Király-utca 59.
Bcnria József né, Andrássv-ut 50. Oktogon.
npiitsrh Miksáné, Andrássy-u. 38.
ie h n e lle r  Mórnó, Dob-utca és Károly-körut sarok.
^oprnnyi V., dohány-nagvtözsdo. Keropesi-ut 1,
x,v I la i la d a  Anna, Muzeum-körut 10.
szántó Mór, Kecskeméti-utca és Kálvin-tér sarok.
pcutsch Júlia, Józsof-körut 50. Barosa-utca sarok.

' T ? '  i '  iT i ’

N a p i r e n d .
Naptár. Hétfő, január 8. — Római ka to likus: Sze

lj _  Protestáns: Szever n. — Görög-orosz : (december 
István fődia. — Z sidó : Sebath 8. — A nap kél reggel 

ra 32 perckor. — Nyugszik délután 4 óra 11 perckor. 
A hold kél dólelőtt 10 óra 51 perckor. — N yugszik 

ili 12 óra 5 perckor.
A pénzüqy miniszter fogad délután 4 órakor.
A főráro* magánpitési bizottságának ülése d. u. 5 órakor 

ej városházán.
A főváros közigazgatási bizottságának ülése délelőtt 10 

;or az uj városházán.
Szobai Líceum. A IV. kerületi községi főreáliskola 

dtanoda-utca 7. sz.) tei méhen esto 6 órakor Roaenbcrgcr 
Jusztina .4 művészetek története címen előadást tart.

Carreno Teréz hangversenye este fél 8 órakor a Royal- 
ó dísztermében.
A budapesti katonai tudományos és kaszinó-egyesület 

u
.4 tudományos akadémia első osztályának üléso délután 

ikor.
A budapesti zenekedvelők egyesületének hangversenye este

8 órakor a Vigadó nagytermében. Előadásra kerül Haydn 
szakok cimü orátoriuma.

Nemzeti múzeum • Term ószetrajzi tára, nyitva van dél-
9 órától délután 1 óráig. A többi tárai 1 ko- 

a beiéi,ődii mellett megtekinthetők.
A Műcsarnok téli tárlata nyitva d. e. 9. órától este 

fáig. Be'épődii 50 krajcár.
AVmzrft Szalon téli tárlata íIV. Fereneiek-terc 9. sz.), 
egész nap megszakítás nélkül. Belépődíj Í.0 kr.
Az összes könyvtarak zárva vannak,
Magyar Kereskedelmi Mnscum. Igazgatóság Keropesi-
I. emelet. Hivatalos órák délelőtt 9-től délután 2 

f. Telefon szám 24—55. Nyilvános olvasóterem és tu- 
tó-osztáiv Kerenesi-ut 22. szám I. omelet. Hivatalos 
9 órától 12-ig és délután 3—6-ip. Telefon szára 24—16.

Hazai termékek á’landó kiállítása. Keleti m intatár és ke- 
reskedelemtörténeti gyűjtemény, továhbá a Házi-ipari kiál
lítás 'm e’vben az iizletvezetőség árusításokat is eszközöl) a 
városligeti Inarcsarnokhan nyitva télon délelőtt ö—2-ig, 
nyáron és a többi évszakokban 9-tÖl 12 éráig és délután 
3-tól 5-ig, vagy 6-ig. — A m agyar kir. kereskedelmi mú
zeum külföldi kirendeltségeinek vezetőségével megbízott 
üzletvezetőség V. Váci-körut 32. szám.

S z ó r a k o z ó  h e l y e k .
A lln tk e r t  nvitva egész nap.
E o m o ssy  M ulató . Nagymező-utca. Ma egész uj

szenzációs műsor.
F o l íe s  C ap rlo e . VI., Révay-utca 18. Naponta fé

nyes műsor.
B u d a p e s t  k á v é h á z . A ndrássy-ut. Naponta Banda 

Marci és fiai hangversenye.
S te fá n ia -s z á llo d a , Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
P a r ts  s z á llo d a . Váci-körut. Éttermek. Elegáns ká

véház. T .átvárvosság: Rachus-pince.
U n io n -S zá llo d a  díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás keréknárterem.
E l i té  sz á llo d a , Budapest, Király-utca 39. Igazgató 

Mandel Albert.
P e t a n o v i t s  M e tr o p o l s z á l lo d á ja .  Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek

E hm  J á n o s  éttermeiben fezelőtt Rzikszay) Nemzeti 
Színház-épület. Naponta kitűnő cigányzene.

D o b ra n s z k i- fé le  v e n d é g lő b e n  Teréz-körut 4. kap
ható eredeti torockói hús és hortobágyi gulyás.

P u tz e r -p in c e  D e á k - té r  naponta a pince ét-termek
ben Rchrammel és Boros Miska ős Kiss Ferkó híres szólis
ták hangversen vo.

B o d e ^ a -p ln o e , újonnan fényesen berendezve, a 
Romossv-mulatóval szemben (Nagymező-utca 20.), naponta 
éjjel 3 óráig van nvitva.

Naponta hangverseny D a n k ó  G á b o r fényes zenekara 
és T ö rö k  P i s ta  cimbalomművész által a Keleti kávéhdzb&n, 
Csömöri-ut 14.

S te fó n ia -k á v é h á z , Kereposi-ut 73. Naponta az 
I-ső M agyar Daltársulat előadásai.

Szerkesztői üzenetek.
— K éziratokat nem adunk vissza. —

Irm a . 1. Attól a fiatal embertől illetlenség, de 
azért a leány sértve nem érezheti magát. 2. A szü
lők tudásával é9 beleegyezésével igen.

111.262. B zám u e lő f iz e t ő .  Igaza van, az lehet
séges. de csak a saját költséqct egyéves önkéntesek 
kapnak engedélyt reá. Ez a vódtörvóny utasításban 
meg van állapítva.

H á ro m a z é k l. Igaza van, a rendelet tényleg meg
jelent és az Önként belépőkre, de nemcsak egyéves 
önkéntesekre különösen előnyös; habár olyanoknak, 
akik a katonai pályára szánják magukat s mint egy
éves önkéntesek kvalifikáltak, szintén azt az előnyt 
biztosítja, hogv katonai pályájukat mint badapródk 
kezdhetik meg, a megfelelő vizsga letétele után. 
Különben a rendeleet minden nagyobb könyvkeres
kedésben megkaphatja.

R. E . Szolnok. W . P . Szolnok. New Yorknak 
(Broklynnal együtt) 3.400.000 lakosa van.

G o n d o s  a p a  1. Lehet, ha erre nézve a közös 
hadügyminisztérium és a honvédelmi miniszter meg
egyeznek. 2. Vau. A rendeletet megszerezheti a Grill- 
féle cs. és kir. udvari könyvkereskedésben (V. kér., 
Dorottva-utca) vagy az Athenaoum (VII., Kerepesi
ül 54. szára.)

B. A. Budapest. Ha most utólag rendbehozta a 
dolgot, nem le-'z semmi bántódása. Mindenesetre 
azonban beadandó jelentését alaposan meg kell in
dokolni s az elmaiadá8t orvosi bizonyitványnyal 
igazolni.

S. Á . Budapest. Okos, alapos dolog, de a tár
gyánál és a tónusánál fogva szaklapba való.

R. A. Pata, P . L . Hérán. Szívesen fogadunk 
minden hirt. ami érdekes.

E . 8 . Brassó. Igon érdekes és meggyőző szá
mítás az öné, de azt hiszszük, hogy most jobb napi
rendre térni a dolou felett.

B e k ü ld ö t t  v e r s e k r ő l .  —  D. A. Nagyobbára 
kezdő munka, de itt-ott megcsendül egy-egy tisztább 
gondolat, értékesebb ötlet. Az egyik kis versét itt 
ki is adjuk:

álmodozz . .
No álmodozz, ne hidd leányka,
Hogy aki üdvét megtalálta 
Örökre boldog annak élte,
S minden úgy lesz, am int rem élte ;

Mert akkor kezdődik halálod,
Ha üdvödet m ár megtalálod 
S csak addig lesz boldog az élted 
Mig ezt az egyet el nem érted.

Elek Alfréd.
R. N. Nem közölhető. A gyöngébb próbál

kozások közül való. — L. J. (Uj évre.) Ha ön 
verset ir, költő akar lenni. Ha pedig költő akar 
lenni, tanulja meg, hogy hozzon két z-vel iratik 
és anyit nincs, hanem annyit. Hogy az ön modorában 
végezzük: enyit csak kell tudni egy költőnek. —
J. B. Igen szép gondolat, de nagyon rosszul van 
megverselve. Ez azonban ne kedvetlenitse el; lát
hatta, hogy a jót közöltük. — R. J. Az ön „Régi 
dalának" is ez a baja. — H. L. Ön így ir : Bátor
kodom, az én általam írt .Az est* czimmű költemé
nyemet, a Tekintetes Szerkesztő Úrnak lapjába ki
tenni méltoztassék.* Ezek után reméljük, érthető
nek tartja, hogy a verset meg se néztük. — 
J — ő. A vers gyönge, de a gépírás kitűnő. 
Talán a Yost-társaság méltányolni fogja. — Dal. 
(II. Y.) Ennél jobbat is irt már. Küldjön néhányat, 
hogy válogathassunk. — Z. E. Az egyiket kiadjuk. 
Sz. Gy. Néhány .szálló nótát* kiadunk. — G. Y. 
Igen nagy rutinnal dolgozik, de nem veszi elég ko
molyan a mesterségét. — Sz. Kár, hogy külön küldte 
a gondolatokat és külön a verseket. Az ilyesmi 
együtt 6zép. — Ifj. B. K. A versek a négyszeri sür
getés dacára sem közölhetők.

Mindazok a beküldött versek, amelyekről itt nincs 
szó, ugyancsak nem közölhetők.

3 . L . Kis-Kun-Majsa. A levelet már megsem
misítettük. Szíveskedjék megismételni, mire nézve 
kér választ.

S . V ilm o s . Köszönjük a küldeményt. Jő dol
gok, különösen így bokrétában. Sorra kerülnek.

K. M. Monor. Nagyon érdekes levelét mi élve
zettel olvastuk, de most már olyan erősen benne 
vagyunk az uj században, hogy igazán furcsa volna 
kutatni, mikor kezdődik.

F . M . Sohse bántsuk. Eddig csak eligazodtak 
az emberek, de ba még sokáig kombináljuk, csak 
nagyobb lesz a zavar.

I . L . Pozsony. A cikk megjött, de az ilyen tisz
tán szakszerű dolognak a közlendők eme roppant 
tömegében bizony gyakran sokáig kell varnia. Szi
ves üdvözlet.

D o k to r . Orvosi Hetilap, Medizinisohe Wochen- 
schnft, Klinikai Iüzetek. A posta közelebbi óim nélkül 
is továbbítja levelét.

Sorsjegyek.
F . Z. Sdsd, 762—8. számú Jósziv sorsjegyét 2 

forinttal húztak ki. — R. A Z 8236—36. számú olasz 
vöröskereszt sorsjegye 31 lírát nyert.

K . M . M . —  A . 8 .  Palánka. — K o lo z s v á r i  e lő 
f iz e t ő .  —  M . 8 . 8 .  —  8 . E . Miskolc. — J. X*. Nagy- 
Fügéd. — H . R . Akácfa. — M . D . Déva. — K. B . 
Puszta-Keresztur. — R f. Gazdasz. — 8 .  E . Kolozsvár. 
— Jolin . — V . F .  Szikszó. Sorsjegyeik nem nyertek.

■ j l  ♦ —

G ft lM  U . L T  ó . ( > .  F A I U S
•w® levelekből készült ártalm atlan szer log- 
idebh idő alatt gyógyítja a titkos betegségeket. I 
'nolyaghurut. bankó stb. még akkor is, h a l  
ftgTj elhanyagolt volna is. Egy üveg ára 2 frt. |
M a t ic o - t o k o c s k á k

( ’ A P S U L E S  M A T 1 C O )
*é®íyuláshoz nagy mérvben hozzájárulnak, 
üvuiást gyorsítják. — Fecskendők minőség és 
«wu»fg szerint 1 írt, 60 kr., 35 kr. és 25 kr. 
eszintón suspensoriumok m indig készletben.
• ATj ú v -8  u ra  a  t r t  »<> tar. uTATj I 
‘pvorsziffi főraktár T Ö R Ö K  JÓ Z S E F  
'" M iz é r iá r a  B u d a p e s t .  K i r á l y  u t c a  I

1 3 .  s z á m .

j d ű f o rttmonriaV V . _ .  . T .  T . .  ~  .mondok 
"Mórul is, 
U»y mis

ha mán Írtak könyvet a lórul is, 
miért no lőhetne könyv a sógorrul 

uj»a szóval ez a könyv főképpen a Dur- .wl ??0rral foglalatoskodik, benne van a sógorfia is mög más effélo kcsörve* történetük.
u k ö n y v  1 f o r in t .

ödelhető a „Budapesti Napló* kiadóhivatalá
ban, JózHef-Jrörut 18,

Zálogházi
cédulákat veszek.

E la d o k
13 latoa ezüst evőkészle
teket, grammja 5 kr., gi- 
randolokat, gyertyatartó
kat, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr„ télies 12 személyre 
való teljéé evőkészletckot 
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak* 
bon. arany férfilánoJk kő- 
lóggóvat, grammja 85 kr.. 
masszív arany cryfirük 2 
frt 40 krtól, tula remon- 

toir órák ö frt. 
Grünbersrer Ármin 

Béla
örökösei Budapesten. 

IV, Viroshú-tér 9,1. e« . 23 
Hariebazír.

K épei irje^yrékat bér- 
m entre éa ingyen.

V é g á t a d á s !
‘“X * v ót,‘ 1 * * * * * * 8 9
»r >/.ij*ryArt«i-.

?r X .L ___ L  ... .....

Köhögésnél,
rekedtségnél vegyen 30 
krért R éthy-féle pemete- 
fücukorkát.

i fön n á lló , jó  b ir n fv n n k  örven d ő  
, iiv it -'-b <•.>» bőröndfia (b:[otom»k 1 

i’gryom. ó r lA s l árurAklóraroat. m e ly  l 
< -i.ik i lejfezo lldabb , tartó9  é s  iz ló s c s  Aruk
ból.H l. 1- ft/ e lto lt  Arakon e láru sítóra , m elyre  

u s /vK -n esi'm  a uatr.vérdomU k ík ö iisó tfe t  
tisB ta lt v e v ő im e t a lá za to sa n  felkérn i, 

h o g y  ■ iero n esé ltea so n ek  inésr e g y  bovA- 
• 4- . - • a ’ lif.srv uto ljára  jo  A iüm insl o lc tó n  k iszo leA lh assam . T orekv ^ ein  | e#r  

is  v o lt .  h o g y  a  leg jo b b  klszolffA lU tA abau rA azasitsek  m in d en k it.
K ' j c s  Á rjegyzék , c iv il  é s  k atonai, in g y e n  

é s  b 'T m o u tv e .

A ' 'v.

SZIGETI LAJOS
sz íjg y á r tó ,  n y e r g e *  é» b ö r ö n d ö s .  C s. é s  
k ir . ü d v . s z á l l í t ó .  — O fe n sé g e  J ó z s e f  f ő 
h e r c e g  éa C o b u r g  h erceg  u d v . s z á l l í t ó ja .

BUDAPEST, Vili. té r., Mc eam-tiircl 10.

siaig egyenruhákat
k é s z í t

B L U M  S Á N D O RBudapest,
Váci-utca 12. szám .

Köznép-osztály,
Frakk 5 frt.
Nadrág 3 írt.
Mellény 1 frt.
Ferenc Józscf-kabát 4 frt 
Jaquet 3 f r t
R OTHBERGER JAKAB
Kristóf-tér 2. I-aő emelek

Titkos
betegségek

nnndennonx't lmpotentlAt meg l d ö a e b b e k n é l l a  
m eglepő alkerrel, alapo

su l gyógyítja
m eri. u n lv .

Dr. Fabinyi
i. kórházi írns, specialista

oly módszerről, melyet 
s o k  e z e r  b e t e g n é l  
biztos erclménynyel alkal
mazott Bzámns évi kórházi

Gyakorlatában. 
P isto a  oiker folj tán  ho
norárium  atóM g n  flzot- 
h e t i.  l.ov?lok r« uljtala- 
nul v á la sz  - kívánatra  
ffVŐgyszerok. u r s
L akás: Budapest, VII., 
Erzsébet-kőrut 12. I. éra.

B ejá ra t a lApooSnAL 
Kftlön várótorm ok.
Randal * p ®
R*nflel I Astee-Sdí.
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R t. K i n .  O P E R A H A Z .
Hétfő, 1900. évi január hó 8-án.

Z á r v a .

N E K IZ E T I s z ih h Az .
Hétfő, 1900. é ri január hó 8-án.

A  m e n y e m .
Vígjáték 3 felvonásban. í r t á k : Fabríee Carré és 

Paul Bilhaud. Fordította: Adorján Sándor. 
Szem élyek:

Loverdier Újházi Males cot
Leverdiernó Rákosi Sz. Lodoiszka
Paul Dezső IIouúió
Márta Lsil.ag Ferdiaand

Hctónyi
Paulayné
Zilubi
Lat&bár

Kerdeie 7 órakor.

F OLIES C APRICE
E r e d e t i ! !  M a  l ’Jdonsiigü

I)er Aushilfsgareon
énekes bohózat Leitner II -tói. Zenéje Knoch A. tói.
1O ó r a k o r  E lő r á lc g  ó r a k o r

S z e n z á c ió s  ú j d o n s á g !  *

Egy karain hol okai.
Eredeti magyar bohózat, a vasúti életből. Ir ta  egy 

forgalmista.
O f J

Zongorák
Pianinók

Harmóniumok

9 9

1

A  Fiumeikávé és behozat^ 
—  társaság •

n  k t t v e t h e s ő  k r t v *  ó h  t e a  * p e <  l;»H trtn k e v c r « fc et.

1 kg 
1 „ 
1 .
1

’d o d j o k r r t  o . I Á i n  \  
ttnoirst h  a in összesen

J 9  f r t  22

váb-szskház.
Hétfő, 1900. évi január hó 8án .

Z á r v a .

Továbbá:

u ig s ziü hAz .
Hétfő, 190?. évi január hó tí-án. 

O sr .tr ig ó s  M ié i .
Bohózat 3 folv. Irta: Foydeai). Fordította: Béldi Izor.

Személyek:
Balassa sorignon

francia exccntrique-duo.
E r k é ly  I n c o g n it o  p á h o ly o k .  

K i t ű n ő  k o n y h n  és i t a lo k .  — M é r s é 
k e l t  á r a k .

kitűnő gyártmányok,
o lr s ő u  és j ó t á l l á s  m e lle tt  

k a p h atók

Deutsch Gábor-nál
zongoraterem Budapest,

V., Ercséöel-tér 7, szám. I. ea
(B 6 csi-u tca  sa r k in .)

S o e r a h n j n  
.  M o r c a  
.  IV. C n b a

-za .  M én  a d ó  .
1/4 w le g f in o m a b b  t h e . i t  )

|  k ü ld i  f r a n c o ,  elvámolva, minden egyéb kői ““““I ség nélkül u t á n v é t e l l e l .
|  Részletes árjegyzék ingyen ?

Petypon 
Gábriellé 
Tábornok 
Clementino 
Osztr. Mici

NVcé L. 
Szat’nmáry 
Almási L. 
Dolli E.

Montgicourt
Marollier
Virettenő
Bárónó

Tapolczai
Gyöngyi
Bárdi

Makróczynó 
Bálint H.

Kezdete 7Vi órakor.

N É P S Z lf i f Í A Z .
Hétfő, 1900. évi január hó 8-án.

Blaba Luiza asszony mint vendég.
K a r ú é  f ú r  P ang.

A népszínházi bizottság által 100 aranynyal ju tal
mazott népszínmű 3 fclv. dalokkal és táncokkal, 

Rákóczi korából. Irta  ifj Bokor J. 
Személyek:

Becskynő K rccsányiS. Tetény Szirmai
Ilona Z Bárdi G. Bedő Vidor
B&gözy Németh Bözsi Blaha L.
Tamás Toll ági Katica Gazsi M.

Kezdete 7 órakor.

Házasulandók figyelmébe
a m. kir. fémjclző hivatal által próbával ellátott ék
szerek, nevezetesen brilliánt fülbevalók a legfino
mabb kivitelben, gyönyörű gyűrök és fcrocbenk, 
valamint karkötők a legfinomabb valódi drágakö
vekkel ellátva, finom és nagyon jó úri és női órák 
nagyon szép müvü aranyláncokkal, megrendelhető

Schőnwald Imre arany és ezüst 
áruk gyárában Pécsett, — Rendelkezésre választék 
küldemények 30000 írtig.

Ú ri Havelock
7 írttól,

Hói Havelock
D írttól,

F iú  Havelock
4 írttól,

Leány Havelock
5 írttól feljebb.

A te g jo b b  c s a k

--------MAGVAhsgím^:
Hétfő, 1900. évi január hó 8-án.

A z  a t a z o i t y v e g e n ie n t .
Látványos, ioné® hohóeáé 3 felv. I r ta :  Roiner Fe
renc, zenéjét szerzettel Ros^p/wéig Vilmos. (Ren

dezte: a szerző, k*ra>gy: Hamvas Béla.) 
Személyek:

Rózsahegyi Boriska Fónyvessi>zéróncsy
Északy
Mariska
Juliska

Margó 
Gombaszögi 
Horváth

Annuska Bében 
Mandl Manó Sziklai 
Rézi L in g  Etel

Kezdete 7Vi órakor.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-nt 21.

Hétfő, 1900. évi január hó 8-án.
T r a n t v a a l .

Irta  György Aladár. — Hopp Ferene és Newton 
eredeti felvételei után készült 3t> vetített képpel. 

U tána:
M a g y a r o r s z á g .

Irta Cholnoki Jenő egy. adjtus.?<3 rész 108 kép). 2 
színpadi díszlet.

V égül:
F in n o r s z á g r ó l .

Tudományos előadás vetített képekkel. IrtaV ikárB . 
Kezdete 7’/a órakor.

Fuvolák 4, 5, 6, 8, 10 írt s feljebb. 
Klarinétok 4, 5, 6, 7 8 frt s feljebb. 
Hegedűk 3, 4, 5, 6, 7, 8 fr, s feljebb, 
gordonkák (cellok) 12, 16, 20 forint és 

feljebb.
Cimbalmok erőteljes, csengő hanggal 35— 

500 írtig.

Sternberg Ármin és Testv
cs. és kir. udvari

h a n g s z e r g y á r n s o k  K e r c p c s i - u t  3G .
Külön zongoratermek Kossuth Lajos-u. 22., (Karoly- 
körút sarkán) Zenepalota. Képe3 árjegyzék (minden- 
cikkről külön) ingyen küldetik, de megnevezendő, 
hogy miféle hangszerről kívántatik az árjegyzék

Somossy Hlnlató
( V a j r y m e iő - n t c a ) .

A lb r e c h t  F e r e n c ,  igazgató. 
L á t r á n y o a s á g  p á r  e x r c l l e r e e !

Kröger-féle villamos csillagok
G r e a t  a t t r a c t i o n ! G r e a t  a t t r a c t i o n !  

M a  elA .vrS r!
S i s t e r  lX ía u d o s

a n g o l  é n e k t c r c c t t ,  t ü k ö r  é s  e r n y ő  
t á n c o s n ő k !

K o m ik u s  b o h ó z a t !  ú j d o n s á g .

Peasiön Schöller
Alburtus és R artram

a m e r i k a i  j o n g l c ü r ö k .
Jegyek elővétel' díj nélkül válthatók a nappali 
pénztárnál és Weisz A. nagy szivartözsdé- 

jében IV., Károly-körut 26. szám.
A mulató TillanToa r i l tg it ts a  ra j i t  g ipci Által eaz- 
közoltetik, a gépek W ijste és R upprecht gépgyiro- 

aok által készíttettek.

Melyik sorsolási lapot 
járassam?

a z t  a melyik a legtöbbet
nyújtja. Mit nyújt a Hite- j 
les M erkúr?

1. A sorsjegy-tulajdonost 
nem érdeklő pénzügyi cik- I 
kok helyett érdekes köz
leményeket tartalmaz.

2. Előfizetői közösen 50 
drb jósziv-sorsjegy nyere

ményeire játszanak in
gyen, (a számokat a .H i
teles M erkúr" közli), az 
esetleges nyereményt az 
e ’őfizetők kapják.

3. A ,Hitvl» s Merkúr* 
nagy elterjedtségénél fog- 
va a legtöbbet nyújthatja s 
ezért a legolcsóbb és leg
megbízhatóbb sorsolási

lan.

Mutatványszámot küldünk.

n  I I  i t e l e »  M e r k n r
Cim : B u d a - 'e a t ,  F e r e n c ie k  t e r e  6. 

E j » é s z  é v r e  c s a k  1 f o r i n t .

FftA T EL L I B E ISIN G E R , FIUM E. 
M é g i s  c s a k  l e g j o b b  a

K  A V É

F i ú m é b ó l
k ö z v e t l e n  n t e u j j e r i  H a j ó r ó l  2
6 k j. C e y l o n  vajy ... _ . 8  33  frt
6 » U o l i K á  vsjy r i f l i J A v n  gvőnfy ► 8 33 »
6 • N e ü f t b e r r y ,  erSs._ . . . _________ -c3 7 8 4  •
6 » F o r f i i r l e o  gj:.'ng)- .. t j ;  7 5 0  »

7 0Q »C n b a .  is m s to s .......... _  .

Abbázia 
P e n s io n  H a b sb u rgI. rangú ház. — L e g n a g y o b b  k é n y e 
lem . — K özponti fekvés. — Francia  
konyha. — Napi penzió 5 forin ttó l 

f e l j e b b .

T E A
1 k<. < A r m e l« n  ................. ......  -  2  4 0  frt
1 » M u n é a r a i  b u r á r a *  . — . ..  5 15 »
1 » (sasra.* k e v e r é k  _  . ..  — H  6 4 0  • 
*.« k g r r . l e  * e l t i n a i  d o h o s b a n  a  k ü v e h o z  
e e o n i a u ' o ' l - a i e  A x  r t » n r »  A r u k  *r.A rn iR «A sA -  
R k k  v a ia < > « » n t;S 4 r t  k<*zes9<<(ret v a t t a i n n k .  
Egy p esa tták  ó i. m í í Ií i Ím  á I v»gy .1 fa’ts  Kávéból u .

4 Mtrr K b  6h; t imh 7ior»r«>r«» d6nn 7.-Í0 fr t .
A t  Aruk SsvA itioIva, e ó r m e a tv e  m in d e n  m is  

k o ltflég  n é lk ü l é r te n d ő k .

Árlafio t ingyen bérm en tve  k ü ld :

FRATELLI DEISINGER, FiUME.és—mn«r«i II »B«:iTC.'3Ma3cra-arTO»wiffi«>».B

Justitz Leopold,
lodenruha-specialista

BEC S,
IX.,Wáhri«gcr3tra850 43. 

Telefon 7248. sz.
A tanítók egylete házának 
az osztr. tourista, a touring- 
ciub és számos kerékpár

egylet stb. szállítója.
L Ó D É N ’“ frk -  

L O D E N m c n c s ik o f f l? .—

L Ó D É N “  
L 0 D 3 N
L Ó D É N  “t ; 1/ 81- 
L Ó D É N  
L Ó D É N  „u,. 
L Ö D É N  
L Ö D E N  " L íT 1' 

|L O D E N « J S 3 *  .0 - 
L O D E N  ▼lharjjallór 5.—  

L Ó D É N gam r.pni 2.60

gittö-751tönyl2.—

L Ö D É N
L Ó D É N 1
L Ö D É N
L C D E I I
L Ö D É N

iyk o ia -o l-
tflny

flu -ö ltö n y  6 . -

blt t>—
i AlUJny 12.— 

:o  « s  
e l l -n y  
A szóit, 

h e g y i k a b á t7.50  

9 .—

L Ö D É N  k ö p en y  12.— 

L Ó D É N  lr o d a k a b ít  6 .—
já.iiáar

h o sszú  6.—  

4.601 ’ ' ’ Mid
L Ó D É N  („loits ío.— 
L Ö D É N z e k e k a b it  7 .— 
v a b .s i in t  nur.'len elponfio lhatd  
ru h a ilsra b  m in d en fé le  fajta ’.o -  
dent ól a le h e tő  leg o lc só b b  
i a g y b a n ié r a k  m e lle tt  ; m in d en  
f- i i in e v e z e U  c ik k  jo b b  m inő-  
söirbcn is  é? m in d en  ArvAlto- 
pptban k é sz le tb e n  ta r ta t .k . — 
M inták k é p e s  Á rjegyzék k el in- 
p y en  6a b érm en tv e . — V id ék i 
in o tr ien d e lé sek  a leg jo b b a n  el- 
in lé z te tn e k . N őm  te tsző  a k ad á ly 
u l  nu l k ic se r é lte t ik  vatry n

te lje s  ö s s z e g  v is sz a a d s tík .

J n s t i t z  L eo p o ld ,
ló d én  ruh a -s p e c ia lis ta ,

Becs, IX., Wáhnngerstr. 48 
Hivatalnok nadrág, szür

ke, tr i c o t ............... 5.50
Hivatalnok zubbony ál

lamzöld .............   7.—
Tcrnanadrág, drap,

tricot ........................5.50
Doublé-hálókabát _7.—

Rendelje meg *
A Kereskedelmi ▼

Vegyészet-et!

180 centiméter hosszú 
óriási Loreley-hajammal, 
a magam találmányu po- 
mádém 14 havi használata 
következtében nőtt olyan 
nagyra. Ezt a pornódét 
a leghíresebb tekintélyek 
Seyetlcn szernek ismertek 
el a haj kihullása •  ’eu. 
a hajnövesztés elősegíté
sére, uraknál gyarapítja 
a teljes erős szakáll nö
vését és m ár rövid hasz
nálat után a hajnak és a 
szakállnak természetes 
fényt és tömött séget ad 
és megóvja a  korai meg- 
őszüléstől a legkésőbb 

vén korig.
I tégely ára: l frt, 2 frt, 

3 frt, 5 f r t
Foeta.1 s z é tk ü ld é s  n a p o n ta  
a z  összeír e lo x e to s  b o k ü l-  
d asa  VAjyy p o s ta i u tá n v é t  
M e l le t t  a z  e ^ e s z  v l la p b a  a  
(fy ttrb o l. a  h o v a  a z  összes  
m e g T e r.d e le s e k  k ü ld e n d ő k .

BÉCS, Seilergasse 14. sz.

A N T I K
n a 'T < í is

Egy grófnétól megvett, 
Kun László királyt ábrá
zoló ant'k kép, valamint I 
antik titkári szekrény és 
másnemű régi és uj b á 
torok, háló-, ebédlő-, úri 
és szalon berendezések 
bárok, angol és ó-német 
stylusban, továbbá nagy 
választék különféle mo
dern mesterek által ké
szített orodeti olajfistmé- 
nyekben , valamint sző
nyegek, erdélyi kecske
szőrmék, függönyök, asz
tal- és ágyteritők olcsón 
eladók: úgyszintén hasz
nált bútorok megvétetnpk 
vagy újakkal kicseréltet
nek. Budapest, Kerepesi ut 
64. í. em

IVIIVCS TÖBBÉ 
JtfÉL EáilL Ö Z ÉS •

X.lCiY VAGVO.v 
OKIAM

JÖVEDÉK 
naponta 20—30 koronát, 

ó v o a to  legkevesebb
5 - C O 0 0  koro  
szerezhet mindenki ki. 
nyü otthoni munkával 
társadalmi állásra való 
kin te t nélkül, a ki a 
„Kereckcáekni Vĉ yc- 
ciinü könyv legújabb, k 
szeresen bővített és 
vitott kiadását niegren 
E z e r  és  e z e r  en . 
ha jhász munkát és mellé 
foglalkozást eredmér. 
lenül, pedig csak o kő; 
vet kellene megrendel 
m ert általa 540 oly fog’ 
kozás sajátítható el, 
lyek bármelyikével, 
képzettség és tőke né 
férfi, nő, gyermek kéi 
mos és jövedelmező m 
hetést biztosíthat magá 
A könyv több ezer i 
rendel 5je tanúsítja, h 
a KERESKEDELMI V
GYÉSZET valóban 

század
aranye::tyvs

és hogy megrendelése 
tá l m in d ' Uki i-irrn/a 
c s a lá d ja  i rá n t i  köteles 
get ieijesit.
E könyvnek egyetlen hl 
nál sem lenne szabad 
nyozni, m ert általa, 
nősen a falusi vatry 
városi háztartások t> 
melyikénél

több száz forint 
takarítható meg évei 

A könyv eisö kiadás 
bolti ára 3 frt volt, eno 
dacára a legújabb, 
szeresen bővített ki; 
a m ig a csekély k 
tart.

1 Trt 2 0  k r  (vagv
2 kor. 40 fillér) ked> 
ményes árért küldi

mindenkinek a 
„KEEESKEDLLMI VEGYE

könyvkiadó hivatala 
x :a i» K ^ T ,

Lőrinc-utca 24 n.
£190 budapesti

Kávcmaga
szétküldési osztályt

olvámolva és bérmentn 
Postán utánvéttel, vagy 
pénz előleges bekúlae

vei
4, 'a kg. Kuba 
4*/s kg. Mocca 
4’/a kg. Jáva 
4’/a kg. Gyöngy f 
’ < kg. Csász. kcv. teái 
’/4 kg. Karaván tea !• 
1/4  kg. Törmelék te a -

B élák ístvá
BUDAPEST,

Vll..RottenL’ iller-u

b s t  KRÖMSKÖS
Vissketeg, mindenféle sömör, ótvar, bőrhámlás. 
test-, kéz-, lábizzadás ellen orvosilag ajánltatü 
az Erényi-féle „IchUol-Salicil,* mely ezen bajok* 
a test bármely részé i  alaposan gyógyítja. Hasz

nálati utasítással ára 3 korona.

„ M A K A C S "
Csuz, köszvóny, derékfájás, hasogatások, 
gatás, szúrás, máj-, lép-, gyoinordaganat oll®n

biztos készítmény az Erényi-félo
í r t

SSNEKVIN
Postán megrendelhető : Erényi Béla gyógy82®1* 
tárából Szabadszállás 5.1 Pestmegyo). Budapo*0 
főraktárak : Török József, Király-utca 12. Dr- 
dai Emil, Városház-tér. Dr. Egger, Váci-k^nd^

Nyomatott a  e Pfctria irodaim i ős nyomdai vállalat részvény társaság körforgó-gépen, Budapest, IX ., Cllői-ut 25,


